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Jauniešu koris Kamēr... LondonāZigrīda Daškevica

Londonā 7. martā ar bagātīgu 
dziesmu izlasi viesosies izcilais 
jauniešu koris Kamēr... Pro- 
grammā būs iekļauta daļa no     
projekta Amber Songs, kas pēr
najā gadā Rīgā piedzīvoja pirm
atskaņojumu. Projekts bija ie
kļauts Eiropas kultūras galvas
pilsētas Rīga 2014  temata Dzin­
tara ādere ietvaros.

Nosaukums Amber Songs esot 
cēlies no “metaforas par dzintaru 
kā latviešu skaistāko dārgakme-
ni un tautasdziesmu kā mūsu 
nemateriālā mantojuma lielāko 
dārgumu” (kamēr.lv). Projekta 
pamatā ir latviešu tautasdzies-
mas, kuŗas pēc to melodiskās un 
tematiskās dažādības atlasījis 
etnomūzikologs Valdis Muktu

pāvels, bet apdares rakstījuši 17 
komponisti no visas pasaules, 
tostarp Indijas, ASV, Izraēlas un 
vairākām Eiropas zemēm.

Daudzpusīgajā kompozīciju 
klāstā iekļauts arī  Ērika Ešen
valda skaņdarbs Northern Lights, 
kas jau ieņēmis nozīmīgu vietu 
vairāku ārvalstu koŗu repertuā
rā. Pēteŗa Plakida skaņdarbā 
“Bumburjānis bumburēja” no
teikti pamanīsim komponistam  
raksturīgo humora dzirksti.

Šogad koris ar atskatu par          
gūtajiem panākumiem Latvijā 
un ārvalstīs svin savas darbības 
25. gadskārtu. Laika gaitā tas gu
vis spožus panākumus vairākos 
konkursos, divas reizes ieguvis 
Latvijas augstāko apbalvojumu 
mūzikā – Lielo mūzikas balvu – 
un ir vairāku Vispārējo dziesmu 
un deju svētku koŗu kaŗu lau
reāts.

Koŗi 1990. gadā dibināja un 
līdz 2012. gadam vadīja diri-
ģents Māris Sirmais. Tagad koŗa 
mākslinieciskais vadītājs un gal-

Pošamies uz  Eiropas Latviešu 
kultūras svētkiem (ELKS)

kās padomes vadības sēdē, kuŗa 
notiks Minsterē 7. martā, dienu 
pirms pirmā koŗu reģionālā mē
ģinājuma, spriedīs par lielkon-
certa izpildījumu. 

Izdevniecība Musica Baltica ir 
sagādājusi dziesmu repertuāra 
grāmatas. Tās tiek izsūtītas reģistrē
tajiem koriem pa pastu, taču ie
spējams saņemt arī ELA biroja 
Rīgā, Kalpaka bulv. 10 – 18. Kat
ram reģistrētajam koristam vie
na grāmatiņa ir bez maksas, par 
papildu eksemplāriem – 3 eiro.

Koŗu reģionālie mēģinājumi 
notiks:

Minsterē (Vācijā) 8. martā. 
Virsdiriģenti: Lilija Zobens, In
guna Grietiņa, Marks Opeskins, 
Ilmārs Millers.

“Straumēnos” (Lielbritanija) 
22. martā. Virsdiriģenti: Lilija 
Zobens, Inguna Grietiņa, Ilmārs 
Millers.

Stokholmā (Zviedrijā) 18. – 
19. aprīlī. Virsdiriģenti: Inguna 
Grietiņa, Marks Opeskins, Ilmārs 
Millers.

Dublinā (Īrijā) 1. martā. Virs
diriģenti: Inguna Grietiņa, Marks 
Opeskins, Ilmārs Millers. Vies
virsdiriģente Agita Ikauniece.      

Vairāk informācijas:
www.elks2015.eu, 
www.facebook.com/elks2015, 
www.twitter.com/elks 2015.  

Kontaktiem: elks@ela.lv

Briselē no 19. līdz 21. jūnijam
BL jau plašāk vēstīja (Nr. 1 

2015. g. 7. lpp.) par gaidāmo vē
rienīgo šīsvasaras sarīkojumu – 
Eiropas latviešu kultūras dienām 
Briselē, kur pulcēsies Eiropā 
dzīvojošie latvieši, lai kopā dzie
dātu, dejotu, spēlētu teātŗi un ie
pazīstinātu Beļģijas cilvēkus ar 
Latvijas kultūras daudzveidību. 

Eiropā  trimdas gados tika sa
rīkoti seši latviešu dziesmu un 
deju svētki, pēdējie – 1989. gadā 
Helsinborgā, Zviedrijā. Nu šī tra
dicija tiks atjaunota.

ELKS ir iekļauti Latvijas prezi
dentūras EP kultūras programmā.

Šobrīd top dziesmu un deju 
lielkoncerta režija. Vienojošā te
ma – mīlestība. Režijas autore ir 
Andra Baltmane. Māksliniecis

venais diriģents ir 26 gadus ve-
cais Jānis Liepiņš.

Meklējot rakstos koŗa nosau-
kuma (ar daudzpunktiem!)  no
zīmi, atklājās, ka tas raksturo 
apņēmību: kamēr jauns, viss 
iespējams un sasniedzams.

Koŗa koncerts notiks 7. martā   
plkst. 13 St.Sapulchre Holborn 
Viaduct EC1A 2DQ (St. Pauls 
metro). Ieeja bez maksas.

St. Sapulchre  baznīcai ir sena 
vēsture, tā piesaista tūristu uz
manību. Kopš 20. gs. baznīca 
kļuva pazīstama ar nosauku-       
mu Nacionālo mūziķu baznīca. 
Mūziķu baznīcas kapellā 1944. 
gadā paglabāja slavenā angļu 
Promenādes koncerta diriģen-       
ta Henrija Vuda (Henry Wood) pel-
nus.

Pirms koncerta Londonā  jau-
niešu koris Kamēr... uzstāsies 
Oksfordā, Mertonas kolledžas 
kapellā, bet nedēļas nogalē pare
dzēta īsa uzstāšanās Vindzoras 
pilī, kuŗā notiks diplomātu sa-
iets apspriedei par enerģētiku.
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Vaira paegle

Prezidents Putins, anektējot 
Krimu un kurinot kaŗu Ukrai­
nas austrumos, ir pilnībā no­
jaucis pastāvošo starptautisko 
iekārtu un apliecinājis sevi kā 
nopietnāko draudu mieram      
un vienotībai Eiropā. To bei-
dzot negribīgi  sāk atzīt daudzi 
ietekmīgi polītiķi un drošības 
eksperti, tā kliedējot Krievijas 
mītus par iemesliem, kas nove­
da pie jauna kaŗa Eiropā. Taču 
līdz šim veids, kādā norēgulēt 
krizi Ukrainā, ir palicis netve
rams. Neviens negrib skaidri pa
teikt to, kas acīm redzams – 
Putins ir bīstams diktātors,  kuŗš 
nepakļausies maigās varas spie-
dienam, un agrāk vai vēlāk viņa 
agresīvitāte būs jāierobežo ar mi
litāro spēku. Katrā ziņā, nemai
noties varai Krievijā, Latvijai un 
tās sabiedrotajiem nākamie gadi 
būs izaicinoši, jo līderības trū
kums ES un ASV ir satraucošs. 
Tieši tāpēc Latvijai ir vajadzīgs 
Valsts prezidents ar spējām stip
rināt Eiropas Savienības līdeŗu 
kollektīvo mugurkaulu.

Līdzšinējo Valsts prezidenta vē
lēšanu procesu Latvijā var rak- 
sturot kā tādu varas technoloģijas 
paraugstundu, kuŗā Latvijas tau-
tas intereses un valsts starptau-
tiskais prestižs tiek upurēti uz 
polītisko partiju interešu altāŗa. 
Partijas ir izmantojušas Valsts 
prezidenta vēlēšanas, lai panāk-

Vai polītiskās konjunktūras 
Sirēnas balss atkal vilina?

Gaidāmās Latvijas Valsts prezidenta vēlēšanas šā gada vasarā ir svarīgākās kopš Latvijas 
neatkarības atjaunošanas, jo apdraudējumi Latvijas drošībai ir reāli.

tu izmaiņas valdībās, iegūtu ie
tekmīgus amatus Ministru ka-
binetā, apstiprinātu sev tīkamas 
personības Satversmes tiesā un 
citās iestādēs, kā arī, lai garantē-
tu “savējiem” izdevīgu likumu 
pieņemšanu. Kandidātu izvirzī
šana notiek īsi pirms vēlēšanām, 
lai mazinātu viņu ievainojamī-
bu no preses un sabiedrības pār
liekas  izvērtēšanas, kā arī citu 
partiju “kompromatiem”.

Atskatoties uz pēdējām – čet- 
rām – Valsts prezidenta vēlēša-
nām, esmu secinājusi, ka process 
nedara godu nedz amatam, nedz 
kandidātiem, nedz Latvijas starp-
tautiskajam prestižam.

Pēc 5. Saeimas vēlēšanām 1993. 
gadā  Latvijas ceļš (LC) izvirzīja 
Gunāra Meierovica kandidātūru 
Valsts prezidenta amatam. Šāds 
solis bija priekšnoteikums PBLA 
līdeŗu līdzdalībai LC vēlēšanu 
sarakstā kopā ar bijušās kompar
tijas biedriem. LC vēlēšanu rezul
tāts nebija tiks labs, lai tas viens 
veidotu valdību un lai LC iegūtu 
Ministra prezidenta posteni, kā 
arī ietekmīgu ministriju portfe
ļus.  Meierovica kungs, un ar to 
arī trimda, tika atraidīts  par labu 
ZZS kandidātam Guntim Ulma
nim. Kā šodien atceros dienu 
pēc pirmā balsojuma, kad Gu- 
nārs Meierovics, ar lielu pašcie-
ņu, eleganci un pienākuma ap-
ziņu apveltīts cilvēks, bija spiests    

5. Saeimas priekšā atsaukt savu 
kandidātūru.

Scēnārijs atkārtojās pēc 7. Sa- 
eimas vēlēšanām 1999. gadā, kad 
Tautas partija (TP)  izvirzīja  manu 
kandidātūru Valsts prezidenta 
amatam. Zinot, ka, būdami opo
zīcijā, nesavāksim vajadzīgo bal
su skaitu, manas kandidatūras iz
virzīšanu uzskatīju par lielu godu 
un pavadīju daudz laika, priekš
vēlēšanu periodā apbraucot Lat
viju un daloties ar Latvijas ļau
dīm savās domās par valsts nā
kotnes vīziju. Tas bija neiedomā
jami skaists laiks manā dzīvē!

Pēc neskaitāmām vēlēšanu kār
tām vēlā nakts stundā kā kom
promisa kandidāte tika izvirzīta 
un ievēlēta Vaira Vīķe-Freiberga – 
ar aprēķinu, kas tika plaši disku
tēts TP frakcijā: TP galvenais mēr
ķis bija nepielaist pie varas  LC 
Valsts prezidenta kandidātu Ana
toliju Gorbunovu, jo TP vēlējās 
gāzt LC  valdību, Andrim Šķēlem 
pārņemot varu savās rokās. LC 
prāt, Freibergas kundze bija “ērta”, 
jo, nākusi no ārzemēm, viņa no
darbosies ar ārpolītiku un ne
jauksies iekšpolītikas virtuvē. 
Paldies Dievam, šo nodomu iz
jauca sieviete, kuŗa ne tikai ie
veda Latviju NATO un ES, bet 
arī apstādināja vairākas mahinā
cijas ap likumiem.

Pēc šīs pieredzes, Latvijas oli-
garchiem – Lembergam, Šķēlem 

un Šleseram – Valsts prezidenta 
amatā bija nepieciešams  kandi
dāts,  kuŗš ļautu viņiem netrau
cēti turpināt “trekno gadu” po
lītiku. Tieši šī polītika eventuāli 
izraisīja Latvijas ekonomikas sa
brukšanu un 250 tūkstošu  iedzī
votāju izceļošanu no valsts.

 Valdis Zatlers savukārt tā arī 
nekad neieguva tautas uzticību 
un sarosījās tikai piecas dienas 
pirms Valsts prezidenta vēlēša
nām (kad pārvēlēšana amatā vi-
ņam vairs “nespīdēja”), parakstot 
Rīkojumu Nr. 2 par LR 10. Sa
eimas atlaišanu.

Arī 2011. gadā polītiskās parti
jas bija “ērta” Valsts prezidenta kan
didāta meklējumos, un tāds atra
dās 24. maijā – deviņas dienas pirms 
vēlēšanām – Andŗa Bērziņa per
sonā, kuŗš tika ievēlēts,  partijām 
publiski melojot,  kuŗu no diviem 
kandidātiem tās atbalstīs.

Nav brīnums, ka neatkarīgās 
Latvijas Valsts prezidenti, izņe
mot Vairu Vīķi-Freibergu, ir bi
jušas pelēcīgas personības, par 
kuŗām var teikt, ka tās ir izpel
nījušās ievērību nevis par pada
rītajiem darbiem, bet gan par 
nepieļautām kļūdām un neiz-
skanējušiem skandāliem. Viņu 
neredzamība ES varas gaiteņos, 
kur ietekme balstās uz personī-
go sakaru veidošanu, ir negātīvi 
iespaidojusi Latvijas stāju ES 
valstu vidū, it sevišķi ES prezi

dentūras laikā, kad viss ārpolīti
kas smagums gulst uz ārlietu mi
nistra Edgara Rinkēviča pleciem.

Ja agrāk Latvija varēja atļauties 
spēlītes ap Valsts prezidenta vēlē
šanām, tad tagad tā apdraudēju
ma fonā, kas nāk no Krievijas, 
Latvijai ir vajadzīgs Valsts prezi-
dents,  kuŗš ne vien spēj  iedves
mot un saliedēt tautu, bet arī  spēj 
ietekmēt savus kollēgus ES un 
NATO ar morālu skaidrību un 
polītisku noteiktību stāties  pre
tim Putina agresijai. Manuprāt, 
tāds cilvēks ir Egils Levits – pa
zīstams un cienīts Eiropā, ar dzi
ļu izpratni par Latvijas Valsts 
pamatvērtībām.

Tīmeklī klīst baumas par iz
maiņām valdībā un amatos sais
tībā ar Valsts prezidenta vēlēša
nām, un man ir lielas bažas, ka 
iepriekšējās manipulācijas ap šo 
amatu turpināsies. Latvijas pil-
soņiem ir ierobežotas iespējas 
ietekmēt šos procesus, ja nu vie
nīgi ar žurnālistu palīdzību. LR 
Saeimas deputātu sirdsapziņa ir 
tā, kas noteiks Valsts prezidenta 
vēlēšanu procesa atklātības un 
godīguma pakāpi. Jautājums to
mēr paliek atklāts – vai 12. Saei
mas deputāti, balsojot par nāka
mo Latvijas Valsts prezidentu, 
domās valstiski vai kārtējo reizi 
pakļausies tik ļoti vilinošai  polī
tisko partiju konjunktūras Sirē
nas balsij?

Valmierā, Vidzemes Augstsko
lā (ViA), no 21. jūnija līdz 2. jūli
jam norisināsies jau 17. Baltijas 
Starptautiskā vasaras skola (BISS). 
Šogad gan pašmāju, gan ārval- 
stu studentiem būs iespēja pieda
līties divās vasaras skolas pro- 
grammās, iepazīstot tūrisma pa
sākumu organizēšanu vai padzi
ļinot zināšanas par Latvijas kul

Vidzemes Augstskola aicina pieteikties dalībai 
starptautiskā vasaras skolā

tūru, valodu un sabiedrību. Šī 
gada vasaras skolas īpašais noti-
kums būs tradicionāla Jāņu svi
nēšana 23. jūnija vakarā, snie
dzot ārvalstu studentiem iespēju 
iepazīt vienu no tradicijām bagā
tākajiem latviešu svētkiem.

Kā ikkatru gadu, vasaras skolā 
plānotas lekcijas, semināri, gru
pu darbi, mācību ekskursijas, kā 

arī kultūras un brīvā laika pasā
kumu programma, lai dalībnie
kiem vasaras skola paliktu at
miņā kā vislabākā vasara Balti-
jas valstīs, kas ir arī pasākuma 
moto (“My absolutely best summer 
in Baltics”).

Šogad vasaras skolas program-
ma “Latvija – vieta radošai attīs
tībai” iepazīstinās dalībniekus ar 

dažādiem Latvijas kultūras as
pektiem, lai labāk varētu izprast 
tās identitāti un dažādību. Plā
notas gan latviešu valodas un 
kultūras nodarbības, gan lekci-
jas un semināri par vēsturi, dro
šības jautājumiem, sabiedrību, 
ekonomiku u.c. Būtiska loma ša
jā programmā ir arī ekskursi-  
jām un mācību vizītēm, kas 

paspilgtinās nodarbībās apgūto. 
Baltijas Starptautiskās vasaras 

skolas otra programma “Starp
tautiskā tūrisma un pasākumu 
vadība/ITEM” piedāvās studen-
tiem iespēju piedalīties kādā ie
vērojamā pasākumā, veicot tā iz
pēti un izvērtējot pasākuma rī
kotāju darbu. Gan praktiskie dar
bi, izmantojot jaunākās IT tehc
noloģijas, gan arī lekcijās un se
mināros apgūtais sniegs dalīb
niekiem jaunas zināšanas un ie
maņas pasākumu vadības jomā.

Kopš 1999. gada BISS ir tra
dicionāla vasaras izglītības pro-
gramma, kas katru gadu norisi
nās Vidzemes Augstskolā Val
mierā. Lielai daļai dalībnieku šī 
pieredze radījusi interesi par 
Latviju un Baltijas valstīm.

Sīkāka informācija par pie-
teikšanos atrodama interneta 
vietnē http://biss.va.lv.

Papildu informācija:

Vineta Pūce
Vidzemes Augstskolas
Starptautisko studiju speciāliste
infobiss@va.lv
t. +371 29100905
http://biss.va.lv/
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(Turpinājums 4. lpp.)

Mariss Jansons saņem 
Francijas augstāko kultūras 

apbalvojumu
Parīzes filharmonijas prezi-

dents Lorāns Bails Francijas kul
tūras un komūnikāciju ministres 
vārdā latviešu diriģentam Mari-
sam Jansonam pasniedza augstā
kās pakāpes ordeni mākslā un li
terātūrā. Apbalvojums saņemts 
pēc diriģenta un Karaliskā Con­
certgebouw orķestŗa uzstāšanās 
jaunajā Parīzes filharmonijas 
koncertzālē, kas atklāta gada sā
kumā un ir viena no modernāka
jām koncertzālēm pasaulē.

Mariss Jansons apbalvošanas 
ceremonijas laikā // Foto: AP/
Scanpix

Ordenis mākslā un literātūrā ir 
Francijas goda apbalvojums, ko 
1957. gada 2. maijā iedibināja 
Kultūras ministrija. Ar šo ordeni 
tiek apbalvotas personas, kuŗu 
radošie darbi ir snieguši īpašu 
devumu mākslas un literātūras 
jomā un kas ir veicinājušas māk
slas un literātūras prestižu Fran
cijā un pasaulē. Apsveikt Jansonu 
bija ieradusies arī Latvijas vēst
niece Francijā Sanita Pavļuta-
Deslandes.

***
Ministru prezidente piedalās 

Maidana aktīvistu atcerē 
Tieši pirms gada, 2014. gada 

22. februārī, Ukrainas parlaments 
no amata atstādināja prezidentu 
Viktoru Janukoviču. Tas notika 
masu protesta kustības rezultātā, 
ko aizsāka toreizējo Ukrainas va
rasiestāžu lēmums atteikties no 
asociācijas līguma parakstīšanas 
ar ES, izvēloties tuvināties  Krie
vijai. Kijevas centrālais Neatka- 
rības laukums jeb Maidans kļuva 
par galveno protestu vietu. Mai
dana protesta kustības dalībnie
ku konfrontācijā ar režīmam         
pakļautajām drošības struktūr-
ām dzīvību zaudēja vairāk nekā 
100 cilvēku.

Pieminot aktīvistus, kas zau
dēja dzīvību Ukrainā pirms gada 
notikušās Maidana protesta kus
tības gaitā, Kijevā notika plaša 
demonstrācija, kuŗā piedalījās 
Ukrainas prezidents Petro Poro
šenko, vairāku Eiropas Savie-    
nības valstu līderi, arī Latvijas 
Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma. 

Tūkstošiem demonstrantu, vir­
zoties pa Kijevas centra ielām, 
pulcējās Neatkarības laukumā, 
kur notika lūgšana mieram. 
Laimdota Straujuma (trešā no kr.) 
// Foto: AP/Scanpix

Valdības vadītāja piedalījās gā
jienā un kopā ar pārējiem noli- 
ka sveces bojā gājušo piemiņai,  
apmeklēja Maidana piemiņai iz
veidoto mūzeju, tikās ar Ukrai
nas prezidentu Petro Porošenko.

Demonstrācijas, pieminot kri
tušos Maidana kustības aktīvis
tus, 22. februārī notika vairākās 
Ukrainas pilsētās. Harkovā, Uk
rainas ziemeļaustrumos, tika  sa
rīkots sprādziens,  nogalināti divi 
cilvēki.

***
Tiekas ES aizsardzības ministri 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
notika ES aizsardzības ministru 
neformālā sanāksme, kuŗā pie-
dalījās NATO ģenerālsekretārs 
Jens Stoltenbergs. Augstais viesis 
norādīja, ka šodienas sanāksme 
norisinās Eiropas drošībai kri
tiskā laikā, vēršot uzmanību uz 
situācijas attīstību Ukrainas aus-
trumos.

Jens Stoltenbergs

“Mēs redzam, ka pamiers ne-
tiek respektēts. Separātisti pielie-
to modernus ieročus, lai uzbruk-
tu Ukrainas spēkiem Debaļcevā. 
Krievija atbalsta separātistus ar 
smagajiem un moderniem iero-
čiem,” sacīja Stoltenbergs, īpašu 
uzmanību pievēršot Eiropas Dro
šības un sadarbības organizāci-
jas (EDSO) misijai Ukrainā, kuŗai 
tikusi liegta iespēja novērot pa
miera izpildi.

Tiekoties ar NATO ģenerālsek
retāru Jensu Stoltenbergu, aizsar
dzības ministrs Raimonds Vējo
nis (ZZS) apliecināja, ka Latvija ir 
gatava sniegt visu nepieciešamo 
atbalstu NATO komandvadības 
stāba elementa izveidei un izvie
tošanai Rīgā, nodrošinot no Lat
vijas nepieciešamo personālu un 
infrastruktūru. Stāba elementa 
izveide ir visu alianses valstu ko-
pīgs lēmums, kam nepieciešama 
arī citu NATO valstu līdzdalība – 
gan financiālais atbalsts, gan     
personāls no citām dalībvalstīm. 
Tikšanās laikā Vējonis arī sacīja, 
ka ir ļoti gandarīts par Velsas ga
lotņu apspriedes lēmumu un 
NATO Gatavības reaģēšanas plā
na īstenošanu, kas jaunajā dro
šības situācijā Latvijai un visām 
Baltijas valstīm ir īpaši būtiski.

***
Brīdina par Krievijas 

briesmām Baltijas valstīm
Krievijas pielietotā situācijas 

destabilizēšanas taktika Ukrainā 
varētu tikt izmantota arī Baltijas 
valstīs, plašsaziņas līdzekļiem pa
vēstīja Lielbritanijas aizsardzības 
ministrs Maikls Falons.

NATO jābūt gatavai jebkāda 
veida Krievijas agresijas formai 
un brīdināja par reālām un eso- 
šām briesmām NATO dalībvals
tīm Baltijā. “Esmu noraizējies par 
Putinu, par viņa spiedienu uz 
Baltijas valstīm, par to, kā viņš 
pārbauda NATO. Ir ļoti reālas un 
esošas briesmas, ka Krievija Bal
tijas valstīs varētu atkārtot slēptā 
kaŗa techniku, par kuŗas lietoša
nu Ukrainā tā tiek apsūdzēta,” 
sacīja Falons.

***
Krievija izstrādā hibrīdkaŗa 

technoloģijas Austrumlatvijai
Krievija šobrīd izstrādā hibrīd

kaŗa technoloģijas attiecībā uz 
vairākām savulaik PSRS sastāvā 
bijušajām territorijām, arī attiecī
bā uz Austrumlatviju, intervijā, 
kas publicēta Izraēlas Devītā ka
nāļa tīmekļa vietnē, apgalvo Krie
vijas prezidenta Vladimira Pu
tina bijušais padomnieks, šobrīd 
Vašingtonas Katona institūta eks
perts Andrejs Illarionovs. 

Vaicāts, vai Krievija tiešām ir 
spējīga sākt pilna apjoma kaŗu, 
vai arī draudi ir pārspīlēti un 
notiekošais ir Maskavas šantāža, 
centieni iebiedēt Rietumus, Illa
rionovs sacīja, ka šobrīd notiek 
kaŗš vairākos līmeņos. “Ir kaŗš 
pret Ukrainu, ir kaŗš pret valstīm, 
kas tika izveidotas postpadomju 
telpā, (..) ir kaŗš pret Eiropu, ir 
kaŗš, kas tiek vests pret Rietu- 
miem kopumā. Dažas citas tech
noloģijas izstrādā, piemēram, šo
brīd attiecībā uz Austrumlatviju 
vai, piemēram, attiecībā uz visu 
Baltkrieviju,”  izteicies Putina biju
šais padomnieks.

***
Iekšlietu ministrs 

Richards Kozlovskis
sanāksmē ASV piedalījās disku
sijā, kā cīnīties pret vardarbīgo 
ekstrēmismu, un ES delegācijas 
sastāvā pārstāvēja Latvijas prezi
dentūru Eiropas Savienības  Pa
domē. 

Sanāksmē ministri un citas 
augsta līmeņa amatpersonas ap
sprieda valstu individuālos un 

starptautiskos centienus ekstrē
mistu un viņu atbalstītāju radi
kalizācijas novēršanai. Ņemot vē
rā nesenos traģiskos notikumus 
Parīzē, Briselē, Kopenhāgenā un 
citur pasaulē, apspriedē tika dis
kutēts par darbībām, kas jāveic, 
lai mazinātu iespēju indivīdiem 
un organizētiem grupējumiem 
saņemt informāciju par terrora 
aktu veikšanu un rekrutēšanu.

***
Kopīgi trenēsies Latvijas, ASV 

un Kanadas kaŗavīri
No 21. līdz 27. februārim Ādažu 

poligonā norisināsies mācības 
“Ziema”, kuŗās kaŗavīri veiks uz
devumus, kas saistīti ar topogra
fiju un orientēšanos apvidū, eki
pējuma un ieroču apkopi, kā arī 
medicīniskās palīdzības sniegša
nu ziemas apstākļos un kaujas 
šaušanu. 

Mācību mērķis ir veikt zināša
nu un iemaņu apmaiņu, apmācot 
Sauszemes spēku kājnieku bri-
gādes un sabiedroto valstu kaŗa
vīrus izdzīvot un veikt dienesta 
uzdevumus ziemas apstākļos, iz
mantojot esošo ekipējumu. Mā
cībās piedalīsies Latvijas bruņoto 
spēku kaŗavīri, ASV 2. kavalērijas 
pulka kaŗavīri, kuŗi  saskaņā ar 
operācijas Atlantic Resolve pro- 
grammu  uzturas Latvijā, kā arī 
Kanadas bruņoto spēku kaŗavīri, 
kuŗi, pastiprinot alianses klātbūt
ni alianses austrumos, pašreiz ir 
izvietoti Polijā.

***
Latvijai jāpriecājas par 

eiroatlantisko kursu
“Situācija Ukrainā ir drūma,  

un Latvijai ir jāpriecājas par uz
ņemto kursu integrēties eiroat
lantiskajās struktūrās,” pēc tikša
nās ar Ministru prezidenti Laim
dotu Straujumu (Vienotība) žur
nālistiem sacīja eksprezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga (attēlā).

“Mēs runājām par Ukrainu un 
drošības situāciju. Tā ir drūma. 
Mēs varam būt tikai priecīgi un 
pateicīgi par to, ka mūsu ievēlētie 
polītiķi, valsts priekšstāvji Saei-
mā un dažādas izpildvaras, kas 
mums pa gadiem ir bijušas, ir va
rējuši uzturēt to kursu, kas tika   
uzņemts pašā neatkarības sāku-
mā – integrēties eiroatlantiskajās 

struktūrās. Latvijas prezidentūra 
Eiropas Savienības Padomē sā
kusies uz pareizās kājas,” sacīja  
eksprezidente.

***
Ārlietu ministrs tiekas

 ar Baltkrievijas prezidentu 
Aleksandru Lukašenko

20. februārī ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs Minskā tikās ar 
Baltkrievijas Republikas prezi-
dentu Aleksandru Lukašenko 
(attēlā). Tikšanās laikā tika pār
runātas Eiropas Savienības (ES) 
un Baltkrievijas attiecības, īpaši 
Austrumu partnerības jautā-
jums, drošības situācija reģionā 
un valstu divpusējās attiecības.

Rinkēvičs uzsvēra iespējamo 
potenciālu Eiropas Savienības  
un Baltkrievijas attiecībās, kas ir 
konstruktīvas un tādas būtu jā
turpina. Latvija novērtē Baltkrie
vijas sabalansēto nostāju Ukrai
nas jautājumā un tās centienus 
veicināt krizes risinājumu ar dip
lomātiskiem līdzekļiem. Ir apsvei
cama Baltkrievijas iesaiste Ukrai
nas krizes novēršanā un Minskā 
panāktās polītiskās vienošanās, 
pašlaik ir izšķiroši ievērot pamie
ru visām konfliktā iesaistītajām 
pusēm. Tikšanās laikā abas amat-
personas pārrunāja arī Latvijas- 
Baltkrievijas divpusējās attiecī
bas, tai skaitā polītisko dialogu, 
ekonomisko un pārrobežu sa
darbību, līdzšinējo sadarbību ro
bežu pārvaldības jautājumos, 
lauksaimniecībā, vides aizsardzī
bā, izglītībā, zinātnē un kultūrā.

***
Paplašinās biznesa iespējas 

Latvijas uzņēmumiem 
Lielbritanijā

Lai veicinātu tirdzniecību starp 
Latvijas un Lielbritanijas uzņē
mumiem, nodrošinātu plašākas 
biznesa iespējas Latvijas uzņē
mumiem Apvienotajā Karalistē, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpnie
cības kamera (LTRK) un Latvijas-
Lielbritanijas tirdzniecības palāta 
(Latvian British Chamber of Com­
merce) Londonā noslēdza sadar
bības līgumu.

Latvijas-Lielbritanijas Tirdz
niecības palātas valdes locekle   
un izpilddirektore Baiba More: 
“Šī nozīmīgā līguma ietvaros ir 
paredzēts cieši sadarboties ar 
Latvijas Tirdzniecības un rūpnie
cības kameru, īstenojot virkni 
kopīgu aktīvitāšu un pasākumu, 
lai palīdzētu Latvijas uzņēmumiem 
ienākt un apgūt Lielbritanijas 
tirgu, kā arī pārstāvēt LTRK inte
reses Lielbritanijā. Šī būs arī laba 
iespēja sadarboties ar LTRK, lai 
pārstāvētu britu uzņēmēju un in
vestoru intereses Latvijā.” 

Maikls Falons

Richards Kozlovskis
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Zīmējums: Zemgus Zaharāns (Vairāk lasiet 5. lpp.)

Ilses Zandstras ģimenes stāsts 
par izceļošanu no Latvijas 1944. 
gadā, dodoties bēgļu gaitās uz 
Vāciju, vēlāk dzīvi Zviedrijā un 
pārcelšanos uz pastāvīgu dzīvi 
Kanadā. Atmiņu stāsts aizsākas 
ar ceļojumu uz Latviju 1990. gada 
vasarā, kad, Rīgas ostā ienākot 
kuģim Baltic Star (Baltijas zvaig­
zne), Latviju vaigā skata pati au
tore, viņas tēvs Jānis Zālīte un 
brālis Rolands. Sarīkojuma dalīb
nieki dalījās pārdomās par lasīto 
grāmatu, kā arī uzdeva jautāju-
mus autorei. Vakara gaitā I. Zand
stra lasīja izvilkumus no sava 
darba, un sarīkojums aizritēja 
raitās diskusijās par Latvijas vēs
turi. ES grāmatu klubs tiek orga
nizēts sadarbībā ar Otavas pilsē
tas bibliotēku un ES nacionāla
jiem kultūras institūtiem. Latvi-
jas vēstniecība sirsnīgi pateicas     
I. Zandstrai par dalību grāmatu 
kluba sarīkojumā.

***
Eiropas Mājā Hāgā apskatāma 

izstāde “Rīga no augšas”
Eiropas Mājā (Huis van Europa) 

Hāgā Latvijas vēstnieks Nīder
landē Māris Klišāns atklāja ar
chitekta Jāņa Dripes, pilota Jāņa 
Andersona un fotografa Juŗa Kal
niņa kopīgi veidoto fotoizstādi 
“Rīga no augšas”. Izstāde  tapusi 
sadarbībā ar nodibinājumu Rīga 
2014 un Latvijas Ārlietu minis- 
triju. Uz izstādes atklāšanu bija 
ieradušies vēstniecību un starp-
tautisko organizāciju pārstāvji 
Nīderlandē, kuŗi izrādīja lielu in
teresi par Rīgu un tās architek-
tonisko daudzveidību – šaurajām 
Vecpilsētas ieliņām, saglabājušos 
Rīgas nocietinājumu, baznīcu 
torņu smailēm un mūsdienu 
architektūru.

Izstādes atklāšanā piedalījās    
arī latviešu diasporas pārstāvji, kā 
arī starptautiskajās organizācijās 
Nīderlandē strādājošie latvieši. 
Sarīkojuma laikā viesiem bija ie
spēja nogaršot Latvijas dzirkstošo 
vīnu un Laimas saldumus. Eiro
pas Mājā ar izstādi varēs iepazī
ties līdz 15. martam.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Latviju un Krieviju,” sacīja Ušakovs. 
Viņš norādīja, ka abām amatper
sonām bijusi ļoti produktīva sa
runa. Ar Nariškinu Ušakovam 
labas attiecības izveidojušās jau 
tad, kad, būdams Saeimas de
putāts, vadījis Latvijas-Krievijas 
parlamentu sadarbības grupu.

Maskavā, Kristus Glābēja ka
tedrālē, Ušakovam tika pasniegts 
Starptautiskā sabiedriskā pareiz
ticīgo tautu vienotības fonda 
(SSPTVF) apbalvojums. Balva 
piešķirta par kristietības princi-
pu stiprināšanu sabiedrībā, to 
pasniedza Krievijas Pareizticīgās 
baznīcas patriarchs Kirils.

***
Dzimtās valodas dienai 

veltīts sarīkojums
Vizītes laikā Baltkrievijā ārlietu 

ministrs Edgars  Rinkēvičs kopā 
ar Baltkrievijas kollēgu Vladimi­
ru  Makeju Jankas Kupalas Valsts 
literātūras mūzejā atklāja Starp
tautiskajai Dzimtās valodas die
nai veltītu sarīkojumu. Uzrunājot 
klātesošos, Rinkēvičs atgādināja 
seno un ciešo saikni starp Latvijas 
un Baltkrievijas nacionālajām 
kultūrām, ko apliecina arī laika-
biedru – Raiņa un Jankas Kupalas – 
kopējā darbība un atstātais kultū
ras mantojums. Zīmīgi, ka ar 
Raiņa atbalstu Latvijā tika izvei
dota Baltkrievu izglītības pārval
de un tuvāko gadu laikā tika at
vērtas 23 baltkrievu skolas, no
dibināta kultūras un izglītības 
biedrība „Tēvija”, atvērts teātris 
un izdotas avīzes.

Mūsdienās notiek cieša sadar
bība starp Latvijas Memoriālo 
mūzeju apvienību un Jankas Ku
palas mūzeju Minskā. 2015. gada 
jūnijā J. Kupalas mūzejā tiks eks
ponēta izstāde “Aspazija/Rainis: 
dumpiniece/humānists. Divu lat
viešu dzejnieku stāsts”, kas veltīta 
Raiņa un Aspazijas 150 gadu ju
bilejai.

***
Izdots Baltica 2015 
Dziesmu krājums

Klajā nācis Starptautiskā folklo
ras festivāla Baltica 2015 Dzies
mu krājums, kuŗā sakopotas 53 
visu Latvijas vēsturisko novadu 
tautasdziesmas. Krājuma izveidē 
piedalījušies folkloras kopu vadī
tāji no visas Latvijas, gan iesūtot 
melodijas, gan vētījot un atlasot 
populārākās un biežāk kopā dzie
damās dziesmas. Starptautiskais 
folkloras festivāls Baltica 2015 
norisināsies Latvijā no 2015. gada 
15. līdz 19. jūlijam. Festivāla tema 
būs “Mantojums”.

Dziesmas no krājuma būs ie
spēja izdziedāt kopā ar dziedātā
jiem no visas Latvijas Baltica 
2015 novadu sadziedāšanās sarī
kojumā 17. jūlijā Rīgas kanāļa 
malās pie Latvijas Nacionālās 
operas un 18. jūlijā Rēzeknē, Fes
tivāla parkā.

***
Otavā vērtē grāmatu 

“Dzintara krasts” 
Otavā notika Eiropas Savienī-

bas grāmatu kluba biedru tikša
nās, kuŗas laikā tika pārrunāta 
Kanadā dzīvojošās latviešu iz-
celsmes rakstnieces Ilses Zand- 
stras grāmata The Amber Coast 
(“Dzintara krasts”).

Grāmata The Amber Coast ir 

Bērnu un ģimenes lietu aģentū­
ras (TUSLA) amatpersonas. No 
kr.: Fred McBride, Mary Kenny, 
Albert O’Donoghue, Vija Buša – 
Latvijas vēstniecības Īrijā pa­
domniece – Konsulārās nodaļas 
vadītāja, Guna Āboltiņa – Lat­
vijas vēstniecības Īrijā vecākā 
referente

Sanāksmē tika pārrunāti vai
rāki būtiski jautājumi saistībā ar 
nepilngadīgajiem ES pilsoņiem, 
kuri ir ārpusģimenes aprūpē Īri-
jā. Vēstniecības skatījumā vairāk 
nekā 100 Latvijas valstspiederīgie 
nepilngadīgie bērni Īrijā ir tikuši 
ievietoti un audzināti audžuģi
menēs.

***
Vēstniecībā Dublinā svin 

Dzimtās valodas dienu
20. februārī Latvijas vēstnie-

cībā Īrijā tika svinēta UNESCO 
Starptautiskā Dzimtās valodas 
diena,  kuŗu svin kopš 2000. gada 
ar mērķi izcelt valodu un kultū
ras daudzveidības nozīmi. 

Runājot par dzimtās valodas 
nozīmi, vēstnieks Īrijā Dr. Gints 
Apals atgādināja Kronvaldu Ata 
rakstīto: “Man nav svētākas va
lodas par latviešu valodu; man 
nav mīļākas tautas par latviešu 
tautu…” Šajā dienā vēstniecību 
apmeklēja latviešu skolēni, skolo
tāji un vecāki no Tulovas  pilsētas 
skolām.

***
DV Hamiltonas nodaļa
 ievēl jaunu priekšnieci

Hamiltonas DV nodaļas piln
sapulcē tika ievēlēta jauna vadī
ba. Ilggadējais priekšnieks Ed
munds Pulciņš vairs nekandi-
dēja un viņa vietā par nodaļas 
priekšnieci tika ievēlēta Astrīde 
Sīle. Astrīde ir Latviešu skolas 
Hamiltonā un Gaŗezera Vasaras 
vidusskolas absolvente. DV orga
nizācijā iestājās 1986. gadā. Jau 
sešus gadus viņa ir DV Hamilto
nas nodaļas deleģētā pārstāve 
LNAK, kur vienu gadu darbojās 
kā padomes prezidija sekretāre 
latviešu valodā. Astrīde ir iesaistī
jusies DV Kanadā valdes darbā.

***
Ušakovs Maskavā saņem balvu

Rīgas domes priekšsēdis Nils 
Ušakovs (Saskaņa) vizītes laikā 
Maskavā tikās ar Krievijas Valsts 
domes priekšsēdi Sergeju Nariš
kinu. “Krize attiecībās starp Eiro
pas Savienību un Krieviju kād-
reiz beigsies, un neatkarīgi no 
krizēm mums visiem ir nepie-
ciešamas labas attiecības starp 

ar Īrijas diasporas lietu ministru 
Džimiju Dīnihanu (Jimmy Deenih­
an), lai pārrunātu diasporas jau
tājumus un sadarbības iespējas.

Tikšanās laikā tika pārrunāta 
abu valstu pieredze saiknes uz
turēšanā ar diasporu, atbalsta 
veidi diasporām ārvalstīs un to 
iesaiste valstu sabiedriskajā dzī-
vē. Tika apspriesta arī turpmākā 
sadarbība un savstarpējā piere
dzes apmaiņa. Tikšanās laikā mi
nistram tika iesniegts Latvijas ār
lietu ministra Edgara Rinkēviča 
ielūgums piedalīties starptautiskā 
konferencē How to Improve Intra-
European Mobility and Circular 
Migration? Fostering Diaspora 
Engagement (Konference par dia
sporas un migrācijas jautāju- 
miem Eiropas Savienībā) Rīgā no 
11. līdz 12. maijam.

***
Tikšanās ar Īrijas Bērnu un 

ģimenes lietu aģentūru
Dublinā Eiropas Komisijas 

pārstāvības telpās notika Īrijā ak
reditēto Eiropas Savienības  val- 
stu vēstniecību konsulāro amat-
personu tikšanās ar Īrijas Bērnu 
un ģimenes lietu aģentūras 
(TUSLA) pārstāvjiem. Sanāksme 
tika organizēta Latvijas ES prezi
dentūras darba programmas ie
tvaros, to vadīja Latvijas vēstnie
cības Īrijā padomniece – Konsu
lārās nodaļas vadītāja Vija Buša.

LTRK valdes priekšsēdis Jānis 
Endziņš: “Lielbritanijas tirgus ir 
pievilcīgs – Pasaules Bankas Doing 
Business reitings atzīst Lielbrita
niju par Eiropā un G8 valstīs par 
labvēlīgāko uzņēmējdarbības 
veikšanai.”

***
Vēstniece Elita Kuzma 

Hannoverē
23. februārī Latvijas vēstniece 

Vācijā Elita Kuzma apmeklēja 
Lejassaksijas (Niedersachsen) fe
derālās zemes galvaspilsētu Han
noveri,  lai tiktos ar Lejassaksijas 
Landtāga prezidentu Berndu Bū
zemanu, uzstātos Latvijas-Lejas
saksijas biznesa forumā un pie
dalītos Latvijas polītikai, vēsturei 
un kultūrai veltītajā sarīkojumā.

Elita Kuzma

Tiekoties Hannoverē ar Lejas
saksijas Landtāga prezidentu, Kuz
ma pārrunāja ekonomiskās sadar
bības iespējas un Latvijas preziden
tūras Eiropas Savienības  Padomē 
aktuālitātes.

***
Vēstnieks Gints Apals dalās 
pieredzē ar Īrijas diasporas 

lietu ministru
Dublinā Latvijas vēstnieks Dr. 

Gints Apals (attēlā pa labi) tikās 
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Franks Gordons
Tas, par ko Krievijas prezidents 

Putins, Ukrainas prezidents Po-
rošenko, Francijas prezidents              
Olands un Vācijas kanclere Merkele 
pēc mokpilnas negulētas nakts bija 
vienojušies Minskā 12. februārī, 
tam pašam četriniekam bija vēl
reiz jāpārgremo telefonsarunu ma
ratonā pēc nedēļas – 19. februārī, 
jo šīs vienošanās atsevišķu punktu 
īstenošana „uz vietas” sagāja grīstē.

Bet vispār jau jāatzīst, ka Min- 
skas vienošanās jeb minētā četri
nieka 12. februāra deklarācijas 
teksts ir kazuistikas meistardarbs. 
Putina un Porošenko “starta punk-
ti” bija tik diametrāli pretēji, ka 
nācās ķerties pie gandrīz vai “ķī
niskiem” verbālas akrobatikas tri
kiem, lai abi “P” parakstītos zem šī 
teksta.

Šie samocītie formulējumi pēc 
būtības apliecina, ka Putins “spēli 
zaudējis” divos aspektos. 1) Viņam 

Samocīti formulējumi un skarbā īstenība
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

nav izdevies atraut no Ukrainas 
territorijas abus krievisko separā
tistu veidojumus – Doņeckas un 
Luhanskas “tautas republikas”, kas 
grasījās proklamēt t.s. Novorossiju 
jeb Jaunkrieviju kā Maskavas pro
tektorātu. 2) Viņš pat nevar šos 
veidojumus nosaukt vārdā, t.i., 
atzīt tos de iure.

Četrinieks savas deklarācijas 
pirmajā rindkopā atzīst un cienī 
“Ukrainas suverēnitāti un territo
riālo veselumu” (integrity). Krima 
gan atstāta “aiz iekavām”, taču for-
mula “territoriālais veselums” no
zīmē, ka Ukraina ir un paliek 
nedalāma.

“Pasākumu komplektā”, kas ti-
cis saskaņots Minskā 12. februārī, 
ir runa par “Ukrainas Doņeckas 
un Luhanskas apgabalu atseviš- 
ķiem rajoniem”. Ar to domātas tās 
pašpasludinātās “tautas republikas”. 
Atsevišķi rajoni – tik vien! Šiem 

“atsevišķajiem rajoniem”, teikts 
dokumentā, ir savas “bruņotās 
vienības”. Visi zina, ka tas ir ka
ŗaspēks, ko apbruņojusi Krie-  
vija un kuŗā ietilpst Krievijas 
rēgulārās armijas kareivji, virs
nieki un instruktori, kā arī “pa
reizticīgā imperisma” apmāti dē-
kaiņi un fanātiķi, tostarp krimi
nāli elementi.

Prezidentam Porošenko izde
vies iespraust “pasākumu komp
lekta” tekstā teikumu, ka pēc abu 
pušu kaŗavīru atvilkšanas no 
konfrontācijas līnijas esot jāsāk 
dialogs par to, kā būtu jārīko “vie
tējās vēlēšanas atbilstoši Ukrai- 
nas likumiem”, īpaši likumam “par 
provizorisko vietējās pašpārval-
des formu atsevišķos Doņeckas 
un Luhanskas apgabalu rajonos”. 
Tātad – nekādu “tautas republiku”, 
nekāda faktiskuma. No šim “pasā
kumu komplektam” pievienotās 

“četrinieka” deklarācijas izriet, ka 
Putins tam piekritis...

Samocīti formulējumi – un skar
bā īstenība: brīdī, kad ieročiem 
visā Donbasa frontē bija jāap-
klust, separātistu vienībām, lieto-
jot Krievijas piegādātos tankus un 
citu smago bruņojumu, Debaļce
vas dzelzceļu mezgla rajonā iz
devās gandrīz vai ielenkt ukraiņu 
karaspēka vienību – aptuveni  2500 
vīru, un tikai pēc asiņainas kaujas 
Kijeva nolēma izvest šo vienību 
no šaurā Debaļcevas “maisa”.

Kā jau teikts, 19. februārī noti-
ka nervozs “četrinieka” telefona ma
ratons, un kancleres Merkelas 
oficiālajā vietnē parādījās ziņa, ka 
prezidents Putins “apsolījis ietek
mēt (!) separātistus, lai tie pietu
rētos pie saskaņotās vienošanās”. 

Putins “apsolījis ietekmēt” sepa
rātistus, kuŗi brīdī, kad top šīs rin
diņas, katēgoriski iebilst pret pare

dzēto “miera uzturēšanas spēku” 
(mirotvorci) sūtīšanu uz piefrontes 
joslu un Ukrainas-Krievijas robe
žu, jo šis kontingents, kā to paredz 
Kijevā, darbosies uz ANO un 
Eiropas Savienības pilnvaru pa
mata.

Ap ko viss tagad grozās Ukrai-
nā? Maskavas laikraksta Zavtra 
redaktors Aleksandrs Prochanovs 
spiests atzīt: “Donbasam tagad nā
kas izvēlēties – mieru vai neatka
rību.” Tātad šai aspektā Putins 
zaudējis: atdalīties no Ukrainas 
separātistiem neizdosies.

Bet tajā pašā ievadrakstā Pro-
chanovs uzsver: “Krievija nevar 
pieļaut, lai pie tās robežām izvei-
dotos rusufobiska NATO valsts.” 
Nevar pieļaut – tātad darīs visu,  
lai dumpis visu laiku gruzd, lai 
destabilizētu to Ukrainu, kas iz
cīnījusi Pašcieņas revolūciju un 
uzņēmusi kursu uz Rietumiem.

Sallija benfelde
Pamieram Ukrainas austru­

mos vajadzēja iestāties naktī no 
14. uz 15. februāri, bet tā, pro- 
tams, nenotika. Prokrieviskie se­
parātisti jeb kaujinieki sāka no­
pietnu uzbrukumu Debaļcevas 
pilsētiņai. Notika sīvas kaujas, un 
ukraiņu kaŗavīriem nācās atkāp
ties. Šī pilsētiņa atrodas stratēģiski 
svarīgā vietā, tādēļ tur tika kon
centrēti nopietni kaujinieku (Krie
vijas) militārie spēki, un kaujinie-
ki paziņoja, ka Ukrainas pilsētiņa 
Debaļceva ir viņu “zeme”, tādēļ 
vienošanās par pamieru uz to ne
attiecas. Šobrīd kopumā visā fron-
tes līnijā ir iestājies nosacīts pa
miers, lai gan kaujinieki turpina 
uzbrukumus Širokinas pilsētiņas 
virzienā, savelk spēkus pie Mariu
poles. Vārdu sakot, ik pa laikam 
ukraiņu kaŗavīru un brīvprātīgo 
bataljonu pozicijas tiek apšaudī
tas, notiek uzbrukumi. Smagā 
bruņutechnika netiek atvilkta no 
frontes līnijas, kā paredzēja Min-
skā panāktā vienošanās tieši šo 
uzbrukumu dēļ. Turklāt notiek   
vēl kāds bīstams process – izman-
tojot nosacītā pamiera aizsegu, 
Krievija turpina iesūtīt Ukrainā 
kaŗavīrus un militāro techniku. 
Izskatās, ka kaujinieki un Krievija 
gatavojas lielam un nopietnam 
triecienam Ukrainā – neapšaubā
mi par ieganstu tādai rīcībai var 
kalpot jebkuŗš sīkums vai pat klajš 
izdomājums.

Svētdien, 22. februārī, visā Uk
rainā notika pasākumi, pieminot 
pirms gada Maidanā bojā gāju-
šos. Kā zināms, 2013. gada 21. no
vembrī Ukrainas valdības vadītājs 
paziņoja, ka Kijeva aptur gatavo
šanos asociācijas līguma parakstī
šanai ar Eiropas Savienību (ES). 
Šis paziņojums izraisīja masvei
dīgus cilvēku nemierus, un sākās 
Neatkarības laukuma jeb Maida
na protesti. Pēc varas iestāžu mē
ģinājumiem demonstrantus Kije
vas Maidanā izdzenāt ar spēku 

Pamiers bez miera un hibrīdkaŗš
protesti tikai pieņēmās spēkā un 
pārņēma gandrīz visu Ukrainu. 
Protesti pārvērtās asiņainās drošī
bas spēku un protestētāju sadur- 
smēs, kas turpinājās līdz 20. feb
ruārim un noveda pie vairāk nekā 
90 cilvēku nāves. Pēc šiem notiku
miem Ukrainas prezidents Viktors 
Janukovičs aizbēga no valsts un 
atrada patvērumu Krievijā, par 
Valsts prezidentu tika ievēlēts 
Petro Porošenko. Krievija okupēja 
Ukrainas pussalu Krimu, bet Uk
rainas austrumos rādījās tā dēvē
tie “zaļie cilvēciņi”, kuŗi apgalvoja, 
ka cīnās par Ukrainas neatkarību, 
jo Eiropas Savienība esot sliktā
kais, kas vien var būt.

Ukrainas galvaspilsētā Kijevā 
svētdienas pasākumā, kas pulcēja 
simtiem tūkstošu cilvēku, pieda
lījās vairāku valstu vadītāji, arī Lat
vijas Ministru prezidente Laim
dota Straujuma. Diemžēl Maidana 
piemiņas dienā notika terrora 
akts Harkovā, terroristu sarīkotā 
sprādzienā gāja bojā trīs cilvēki, 
daudzi tika ievainoti. Tiek ziņots, 
ka Harkovā aizturēti vairāki cilvē
ki aizdomās par terrora akta rīko
šanu un ka viņi tikuši apmācīti 
Krievijā. Svētdienas vakarā izska
nēja arī ziņa, ka Ukrainas Drošības 
dienests (UDD) un Iekšlietu mi
nistrijas darbinieki ir novērsuši 
līdzīgu terroraktu Odesā.

Tikmēr Krievijas prezidenta 
Vladimira Putina bijušais padom-
nieks Andrejs Illarionovs ir pazi
ņojis, ka Krievija šobrīd izstrādā 
hibrīdkara technoloģijas attiecī
bā uz vairākām savulaik PSRS 
sastāvā bijušajām territorijām, arī 
attiecībā uz Austrumlatviju. Savu
kārt LTV raidījums De facto in
formē, ka jauna Krievijas propa-
gandas plašsaziņas līdzekļa  “Sput
ņik” pārstāvji pirms dažām ne- 
dēļām ir apmeklējuši Latviju un 
piedāvājuši sadarbību vairākiem 
krieviski rakstošiem žurnālistiem 
un plašsaziņas līdzekļu vadītā-

jiem. Šis Krievijas plašsaziņas lī
dzeklis Latvijā plāno atvērt tīmek
ļa portālu, arī radio krievu un 
latviešu valodā. Patiesībā projekts 
“Sputņik” jau ienācis Latvijas me­
diju tirgū – vakaros un brīvdienu 
rītos “Sputņik” programmas pār
raida “Autoradio”, jo likums atļauj 
radiostacijām atvēlēt daļu raid
laika pašu neražotam saturam.

Ir acīmredzams, ka tas, ko dēvē 
par hibrīdkaŗu, iesoļo Latvijā.

Jautājumā par Latvijas austru­
mu robežu polītiķi un amatper-
sonas ir sarosījušies, jo tā ir ES un 
NATO ārējā robeža. Iekšlietu mi
nistrs Richards Kozlovskis ir sa
cījis, ka Drošības iestādes ir noba
žījušās par pašreizējo situāciju 
Ukrainā, tādēļ tiks stiprināta Lat
vijas austrumu robeža, un tā ir 
viena no iekšlietu jomas priori- 
tātēm: “Dienaskārtībā mums ir 
robežas ierīkošanas projekts, kas 
palīdzētu novērst nesankcionētas 
indivīdu vai indivīdu grupu pār
vietošanos pāri mūsu zaļajai ro
bežai, jo tā ir mērāma vairākos 
simtos kilometru.” Ārlietu mi
nistrs Edgars Rinkēvičs publiski ir 
paudis, ka tuvākajā laikā Latvija 
no ASV saņems praktisku atbal-
stu, lai stiprinātu savu austrumu 
robežu. Kāds konkrēti varētu būt 
ASV atbalsts Latvijas drošības stip
rināšanā, viņš gan neatklāja, sa- 
kot, ka pašlaik par to runāt pub-
liski nebūtu saprātīgi. Savukārt 
Nacionālie Bruņotie spēki (NBS) 
apsver iespēju militārajās mācībās  
uz brīvprātības principa pamata 
iesaistīt arī rezervistus, kuŗi pēc 
tam varētu iestāties profesionālajā 
dienestā vai Zemessardzē, vai arī 
palikt bruņoto spēku rezervē kā 
apmācīti rezervisti.

Diemžēl informācijas telpas 
aizsardzībā viss nav tik gludi un 
tā, kā tas būtu vajadzīgs. Nacionā
lās Elektronisko plašsaziņas lī
dzekļu padomes (NEPLP) vadītājs 
Ainārs Dimants skaidro, ka ar 

esošo likumu un normu palīdzī-
bu nevar aizliegt Latvijā darboties 
Krievijas propagandas kanāliem. 

Par to, ko spēj propaganda, bai
les un arī nauda, ir kāds šokējošs 
stāsts no Krievijas. Protams, varētu 
sacīt, ka tā ir Krievija, pie mums ar 
cilvēkiem tā nav iespējams mani
pulēt, bet, ja paskatāmies, ka vē
lētāji savos prātos nekādi nevar 
salikt kopā ar korupcijas skan­
daliem “aplipušo” Rīgas domi 
un tās valdes priekšsēdi saskaņieti 
Nilu Ušakovu, kuŗu par nākamo 
Valsts prezidentu grib redzēt lie
lākā daļa aptaujāto Latvijas iedzī
votāju, tad ir skaidrs, ka cilvēki 
nevērtē darbu atbilstību vārdiem. 
Turklāt pēdējās Saeimas vēlēšanās 
par Saskaņu nobalsoja 23 procen-
ti Latvijas vēlētāju. Līdzīgi rīkojas 
arī citu partiju un vadoņu atbals
tītāji. Šķiet, ka vārds “zemnieki” ir 
kā maģisks rituāls, kas neprasa ne 
skaidrojumu, ne saprātīgu pada- 
rīto darbu un attieksmes vērtēju-
mu, gluži tāpat kā vārdi “nacionāls” 
un “Latvijai”. Nav svarīgi, ka “zem-
nieku tautas” un no sirds Latviju 
pārstāvošie grib slepus vienoties 
par viņu darījumiem un Krie-
vijas valdonim Putinam tīkamu 
Latvijas Valsts prezidentu, ja nu 
nekādi neizdotos paturēt amatā 
esošo Bērziņu. Nav svarīgi, ka na
cionālie latviešu valodas un bērnu 
aizstāvji ir pārliecināti, ka vislabā
kais nacionālās polītikas balsts ir 
maksātnespējas administrātoru 
sagādātie labumi. Nav svarīgi, ka 
vienotās tautas pārstāvji nedzird 
un neredz neko, kas nepatīk un 
traucē saglabāt varu. Galvenais – 
vēlētāju acīs viņi taču ir “mūsējie”,  
un katrs, kuŗš kaut ko kritizē, ir vai 
nu krievu, vai amerikāņu aģents 
un ir izslēdzams no partijas vai 
vismaz nomētājams ar dubļiem.

Bet stāsts par propagandas varu 
ir tāds. Krievijas karavīru māšu 
komiteju apvienības vadītāja Va
lentīna Meļņikova intervijā 6. feb

ruārī izdevumam GORDON stās
ta, ka pašreizējie notikumi Ukrai
nā jau ir devītais kaŗš, kuŗā Krie
vija iesaistās, bet tādas vecāku at­
tieksmes pret dēliem kaŗavī- 
riem vēl nekad nav bijis. Afgānis
tānas, Čečenijas un Gruzijas kaŗa 
laikā Krievijas mātes prasījušas 
varas iestādēm atdot viņu kritušos 
dēlus kaŗavīrus, bet tagad kaŗa lai
kā ar Ukrainu to nedara. Meļņi
kova teic, ka 26 gadu laikā, kopš 
viņa strādā kaŗavīru māšu komi
tejās, neko tādu nav pieredzējusi. 
Protams, oficiāli Krievija Ukrainā 
nekaro, pavēles tiek dotas par re
zervistu iesaukšanu militārās mā
cībās, bet agrāk bieži vien vecāki 
zvanījuši uz apvienību un vaicā
juši, ko darīt, jo dēlam sieva, mazs 
bērniņš. Tagad vecāki vairs nezva
not un nejautājot par to, kā pilnīgi 
likumīgi atteikties no “mācībām”. 
Arī ar jauniesaucamajiem stāsts     
ir līdzīgs: “Kad es jautāju iesauca-
mo vecākiem, vai viņi nebaidās par 
saviem bērniem, viņi atbild, ka 
nevienu taču uz Donbasu nesūta,” 
stāsta Meļņikova. Vēl vairāk – kad 
vecāki saņem paziņojumu par       
to, ka dēls “gājis bojā mācībās”, 
viņi pat nepieprasa mirstīgās atli-
ekas un nebrauc pēc  bojā gājuša
jiem uz Rostovu pie Donas, kur it 
kā notiek “mācības”. Bojā gājušo 
vecāki saņem kompensāciju 5 
miljonus rubļu, bet ievainotie, kas 
atgriežas mājās, – 3 miljonus. Meļ
ņikova teic, ka tomēr nekādi ne
spēj saprast, kas notiek ar kaŗavī-
ru vecākiem, viņa to nespējot ap
tvert. Jāpiebilst, ka pēc ANO un 
arī pēc Krievijas cilvēktiesību 
aktīvistes Jeļenas Vasiļjevas dati-
em, kaŗa laikā Ukrainā gājuši bojā 
vai pazuduši bez vēsts vairāk nekā 
5 tūkstoši Krievijas kaŗavīru.

Protams, Krievijas iedzīvotāji ir 
tikuši krietni tālāk savā varas pie
lūgsmē un aklajā ticībā skaistiem 
vārdiem. Atliek cerēt, ka tik tālu 
mēs tomēr netiksim.
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Gundega Saulīte

Sintija Bernava,
Nevalstiskās organizācijas – biedrības “DONUM ANIMUS” valdes priekšsēde

Aspazijas un Raiņa gads Latvijā 
ir iesācies, un ik nedēļu notiek 
kāds sarīkojums, koncerts vai 
teātŗa pirmizrāde sakarā ar abu 
dzejnieku 150 gadu atceri, ko 
svinēsim visa gada gaŗumā.

Mūsu laikraksta 8. numurā 
varējāt lasīt rakstu “Visu gadu 
kopā ar Raini un Aspaziju”, kuŗā 
bija stāstīts arī par jauno grāma
tu “Raiņa pēdējā vasara”– apgā
da “Pils” izdotās Olīva Mētras at
miņas kopā ar viņa izdarītajiem 
fotouzņēmumiem. Tajos Rainis 
iemūžināts savā pēdējā vasarā 
Rīgas jūrmalā. Dažas nedēļas pēc 
šīs publikācijas saņēmām ziņu 
no Memoriālo mūzeju apvienī
bas, ka pienācis sūtījums no Ame
rikas. Aija Hortonas kundze mū
zejam dāvinājusi no tēva manto-
tu fotoalbumu ar Olīva Mētras 
uzņēmumiem. 

Par nule saņemto dāvinājumu 
un tā kultūrvēsturisko vērtību 
lūdzu pastāstīt Raiņa un Aspa
zijas vasarnīcas vadītāju, literā
tūrzinātnieci Astrīdu Cīruli.

Šo albumu izveidojis Oļģerts 
Ripa. Ar fotografu Olīvu Mētru 

Vērtīgs ieguvums Raiņa gadā

Turpinām atbalstīt Likteņdārzu
20. martā „Mūzikas namā Daile” – Raimonda Paula, Latvijas Radio bigbenda un Kristīnes Prauliņas koncerts Likteņdārzam

viņš iepazinies 1928. gadā. Ne
kādi ciešie draugi nav bijuši, Ripa 
ir dzīvojis Valmierā un interesē
jies par pastkartēm, kuŗās attēlo
tas Latvijas ainavas. Olīvs Mētra, 
pagodināts, ka viņa veikums kā
dam ir noderīgs, sāk sūtīt Ri- 
pam fotouzņēmumus no visām 
vietām, kur vien viņš fotografē. 
Adresāts, būdams ļoti kārtīgs 
cilvēks, visus šos attēlus licis vie
nā albumā. Kādai ceturtai daļai 
no visām otrā pusē ir norādīts, 
kādā gadā un mēnesī ainava 
uzņemta. Tur ir skati no daždažā
dām Latvijas vietām, techniski 
tie ir ļoti labi uzņēmumi – dzelz
ceļa stacijas, Rīgas ielas Valsts 
svētku dekorācijās, lauku ainavas.

Šajā sūtījumā ir arī mums jau 
zināmais “Raiņa komplekts”. Un 
tad nāk pārsteigums – kopā ar 
labi zināmajiem uzņēmumiem  
ir attēls, kāda mums mūzejā nav, 
es pati arī to ieraudzīju pirmo 
reizi. Olīva Mētras grāmatā pub
licētajās atmiņās šis foto ir pie
minēts, bet illustrācijas mums 
līdz šim nebija. Tas ir unikāls 
jaunieguvums! Rainis kopā ar 

plūdmalē sastaptajiem paziņām 
labsajūtā plunčājas jūrā, fotogra
fijā redzams arī pats fotografs.   
Te Rainis izskatās tāds priecīgs, 
ne velti atmiņās Mētra ierakstī-
jis: “Rainim tieši tā patika vis
labāk.” Tāpat nepārprotamu in
teresi saista arī šī attēla fons. Tā 
kā uzņemts ar skatu uz krastu, 
labi saskatāma kūrorta poliklī
nika un cita apbūve Majoru 
plūdmalē 1929. gada vasarā.

Ir vēl viens uzņēmums, kuŗu 
neieraudzīsim grāmatā, mūzeja 
kollekcijā tas ir atrodams, gan 
mazliet sliktākā kvalitātē. Kā zi
nāms, Olīvs Mētra, Raiņa pēdē-
jās vasaras dokumentētājs, vien
mēr izmantoja izdevību arī pats 
nofotografēties kopā ar savu    bil
žu “varoņiem”. Te nu redzam vi-  
sus trīs – Aspaziju, Raini un fo
tografu Mētru, turklāt ar dzej
nieku autografiem. Punktuālais 
Mētra otrā pusē norādījis, ka 
“Aspazija parakstīja 21. augustā, 
Rainis vēlāk septembrī, divas 
dienas pirms nāves”.

Strādājot mūzejā, ļoti bieži nā
kas atzīt, cik daudz var izšķirt 

nejaušība. Ja, piemēram, Olīvs 
Mētra nebūt vasaras pavadījis 
Jūrmalā, nebūtu tur ieraudzījis 
Raini un nebūtu piedāvājies    
viņu nofotografēt, mums, Raiņa 
pētniekiem un visiem, kas dzīvo 
pēc viņa, nebūtu nekādu vizuā-
lu pierādījumu, kāds izskatījās 
dzejnieks atpūtas brīžos, turklāt 
sava mūža pēdējos mēnešos un 
dienās. Jo citi fotografi Raini 
Jūrmalā nebija apciemojuši.

Tāpat esam ļoti pateicīgi Aijai 
Hortonai par mūzejam dāvāto 
albumu. Aspazijas un Raiņa gadā 
šādi “sveicieni no pagātnes” ir 
īpašas likteņa labvēlības raidīti. 
Bez kuplā kultūrvēsturiskā foto
materiāla šībrīža visvērtīgāko ie
guvumu – līdz šim nezināmo at
tēlu – ar prieku pievienosim Rai
ņa kollekcijai, un jau tagad jūsu 
laikraksta lappusē nododam pla
šākam sabiedrības vērtējumam.

Jauniegūtais attēls, kuŗa līdz šim nebija mūzeja kollekcijā

Tas būs jau piektais Likteņ­
dārzam veltītais labdarības pa­
sākums. Pasākumā pirmajā da­
ļā – koncertā – uzstāsies Latvijas 
Radio bigbends, pie klavierēm – 
maestro Raimonds Pauls, so­
liste – Kristīne Prauliņa. Vakara 
otrajā daļā notiks labdarības 
izsole, kuŗā būs iespējams ie-
gādāties 70 mākslas un kultūr­
vēsturiskus priekšmetus. Pasā­
kuma ienākumi tiks ieguldīti 
Likteņdārza būvniecības tur­
pināšanā.

Latvijas Radio bigbends pēc 
vairāk nekā 16 gadu pārtraukuma 
tika atjaunots pagājušajā gadā. 
Bigbenda vadītājs ir starptautis
kā mūzikas festivāla “Rīgas Ritmi” 
un starptautiskā džeza māksli
nieku Riga Jazz Stage mākslinie
ciskais direktors, mūziķis un 

producents Māris Briežkalns. 
Diriģents un vadītājs ir mūziķis 
Kārlis Vanags. Orķestra patrons – 
maestro Raimonds Pauls.

Koncertā skanēs Raimonda 
Paula mūzika – dziesmas ar 
Guntara Rača vārdiem un skaņ
darbi Kaspara Vanaga un Gunāra 
Rozenberga aranžējumā.

Mākslinieku koncerts šā gada 
janvārī tika iekļauts arī Latvijas 
prezidentūras ES Padomē kultū
ras programmā, kuŗu veido ap
mēram 200 pasākumu visā pa
saulē. Tā ir vērienīgākā Latvijas 
kultūras izcilības prezentācija 
ārvalstīs kopš neatkarības atjau
nošanas.

Vakara otrajā daļā tradicionāli 
notiks labdarības izsole, kuŗā  
būs iespējams iegādāties izcilus 
mākslas darbus – gan klasiķu, 

gan mūsdienu autoru gleznas, 
grafikas, fotografijas, keramikas 
un tēlniecības darbus, kā arī izci-
lu cilvēku rokrakstus un mūs
dienu latviešu kino kostīmus – 
kopumā 70 mākslas un vēstures 
priekšmetus.

Izsolē tiks piedāvāti darbi,  
kuŗu autori ir Jānis Anmanis, 
Ilze Avotiņa, Katrīna Avotiņa, 
Kristīne Luīze Avotiņa, Liene 
Baklāne, Inta Celmiņa, Kārlis 
Danne, Juris Dimiters, Laima 
Eglīte, Edvards Grūbe, Anna 
Heinrihsone, Helēna Heinrih
sone, Ivars Heinrihsons, Ieva 
Iltnere, Andrejs Kalnačs, Fran
česka Kirke, Ernests Kļaviņš, 
Tatjana Krivenkova, Gunārs 
Krollis, Nikolajs Kūlainis, Dita 
Lūse, Irēna Lūse, Gunārs Lūsis, 
Ivars Miķelsons, Aleksejs Nau

movs, Viktorija Pelše, Paulis Pos
tažs, Juris Putrāms, Vilnis Put
rāms, Māris Subačs, Genādijs 
Suhanovs, Laimonis Šēnbergs, 
Juris Utāns, Māra Vaičunas, 
Imants Vecozols, Aivars Vīlip
sōns, Andris Vītoliņš, Otto Zit
manis un Osvalds Zvejsalnieks.

Būs iespēja iegādāties Ulda 
Brieža, Ata Ieviņa, Gvido Kajona 
un Anitras Novikas fotografijas 
un Paula Bankovska, Jāņa Petera 
un Zigmunda Skujiņa rokrak
stus.

Plašāk nekā iepriekšējos ga- 
dos pārstāvēta būs keramikas    
un porcelāna daļa, piedāvājot 
Anatolija Borodkina, Ineses 
Brants, Mirdzas Brutānes, Jevge
nijas Loginovas, Helgas Ingebor
gas Melnbārdes, Marutas Raudes 
un Žanetes Žvīgures darbus.

Pirmo reizi tiks izsolīti arī 
aktieru kostīmi no filmas “Rīgas 
sargi”.

Izsoles darbus no 11. līdz 20. 
martam piedāvājam apskatīt jau
najās galerijas “Daugava” telpās 
Rīgā, Ausekļa ielā 1, www.galeri­
jadaugava.lv. Izstādes laikā būs 
iespēja iegādāties arī izsoles ka
talogu un reģistrēties izsolei.

Pasākumu atbalsta AS “Latvi
jas valsts meži” un Valsts kul
tūrkapitāla fonds.

Aicinām pieteikties ielūgu-
miem uz 20. marta pasākumu 
(gan koncertu, gan izsoli) pa 
e-pastu info@koknesesfonds.lv 
vai tālruni 29476146 vai 2549 
5544. Ieeja uz pasākumu – zie­
dojums Likteņdārzam no 50 
EUR.
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Sallija benfelde
Jāņa Čakstes Demokratijas un 

ilgtspējīgas attīstības biedrības val
des priekšsēde un juriste Ieva 
Brante par sevi teic, ka ir aktīva 
sabiedrisko norišu līdzdalībniece, 
bet nav nevienā partijā un rīkojas 
pēc savas pārliecības un savas iz
pratnes. Ievai  ir sava mājaslapa: 
www.brante.lv, kuŗā katrs var 
izlasīt viņas blogus, iesniegumus 
dažādām valsts institūcijām, uz
zināt par piketiem un citiem pa
sākumiem, ko Ieva organizē vai 
tajos piedalās. Savulaik visplašāk 
Ievas vārds izskanēja saistībā ar 
piketu par Rīgas galvas Nila Uša
kova atkāpšanos no amata saistī-
bā ar Zolitūdes traģēdiju. Pēc pi
keta Ušakovs lika viņu izraidīt  no 
iedzīvotājiem domātā balkona Rī
gas domē, kur katrs var sekot do
mes sēžu norisei. Ušakova pārzi-
ņā esošā pašvaldības policija pret 
viņu ierosināja administratīvā 
pārkāpuma lietu tiesā. Ikdienā 
Ieva Brante strādā ģimenes tiesību 
jomā – konsultē, sagatavo doku-
mentus un pārstāv klientu inte-
reses tiesā strīdos par laulības šķir
šanu, uzturlīdzekļu piedziņu, sa
skarsmes tiesību noteikšanu un 
citiem jautājumiem, kas saistīti ar 
laulības šķiršanu un/ vai bērnu   
un vecāku attiecībām. Kā brīvprā
tīgā Ieva Brante darbojas arī kri-
žu un konsultāciju centrā “Skal
bes”, sniedzot bezmaksas juridis
kās konsultācijas. 

Kāpēc kļuvāt par Jāņa Čakstes 
biedrības valdes priekšsēdi?

Jānis Čakste bija par demokra
tiskām vērtībām, viņš uzticējās 
tautai un darīja tās labā lielus dar-
bus. Mūsdienās tā trūkst, polītiķi, 
deputāti un tie, kuŗi grib kļūt par 
deputātiem, nevis runā par pada
rīto, bet sola darīt. Vajadzētu taču 
lepoties ar saviem darbiem, nevis ar 
solījumiem.

Pirmais pasākums, ko kopīgi 
veidojām, bija pagājušā gada 
septembrī – Latvijas Universitātē 
sarīkojām Čakstes 155. jubilejai 
veltītu konferenci. 

Kādi ir biedrības darbi?
Plānojam pasākumus visam ga

dam, parasti ceturtdienās tieka-
mies pie apaļā galda Latvijas Uni
versitātē un diskutējam par ak
tuālām temām. Mūsu diskusijās 
var piedalīties katrs, kuŗš vēlas – 
informācija atrodama sociālajos 
tīklos. Jānis Čakste savulaik teica: 
“Biedrībās ir Latvijas spēks!” Lat
vijas valsts ir izaugusi no biedrī
bām!

Jūs rakstāt iesniegumus un arī 
atklātas vēstules dažādām valsts 
institūcijām, rīkojat piketus un 
piedalāties tajos. Vai tas var kaut 
ko mainīt mūsu dzīvē?

Jā, es protestēju, bet svarīgāk ir 
tas, ka kritizēju notiekošo, meklē
ju veidu, kā labot apzinātas vai 
neapzinātas aplamības. Vairākkārt 
esmu rakstījusi vēstules Drošības 
policijai, lūdzot pievērst uzmanī
bu biedrībai, kuŗa jau pagājušā 
gada septembrī vāca ziedojumus 
Ukrainā kaŗojošo terroristu at
balstam. Jāatzīst, ka sākumā saņē
mu formālas atbildes, bet mainī-
jās Drošības policijas vadītājs, un 
tagad attieksme ir pavisam citāda,  
redzu, ka patiešām tiek darīts un 

Es nevaru pagriezt muguru 
savai Latvijai

domāts par drošības jautāju- 
miem. Protams, tas nu nekādi nav 
mans nopelns – pēdējā laikā sa
biedrības spiediens un neapmie
rinātība ar Drošības policijas dar
bu bija ļoti liela, es biju tikai viena 
no tiem, kas neklusēja. Esmu rak
stījusi iesniegumus arī Valsts po-
licijai, tagad ir uzsākts krimināl
process par Rīgas Brīvostā notie
košo. Savos blogos rakstu arī par 
sadzīves nebūšanām, ko pašvaldī
ba negrib risināt. Ne jau vienmēr 
varu kaut ko panākt, bet negribu,    
lai negodīgi polītiķi un amatper-
sonas ērti jūtas savā varas apziņā. 
Gribu, lai arī citi iedrošinās kaut 
ko darīt, lai neklusē.

Kā beidzās jūsu tiesāšanās ar 
Rīgas pašvaldību?

Pēc tam, kad pašvaldības poli
cija mani “izmeta” no Rīgas do
mes, uzrakstīju par to sūdzību, 
savukārt policija “atbildēja” ar 
administrātīvo pārkāpumu pro-
tokoliem, kuŗus iesniedza tiesā. 
Rīgas pilsētas Centra rajona tiesa 
lēma izbeigt lietvedību, jo manās 
darbībās nav administrātīva pār
kāpuma sastāva. Pašvaldības poli
cija, protams, šo lēmumu pārsū
dzēja. Rīgas apgabaltiesa atstāja 
spēkā Rīgas pilsētas Centra rajo-
na tiesas lēmumu, un apgabaltie-
sas lēmums vairs nav pārsūdzams. 
Uzskatu, ka mazākais, ko Rīgas 
pašvaldības policija un Ušakova 
kungs varētu darīt, ir man publiski 
atvainoties. Es nemaz nerunāju 
par to pazemojumu un morālo 
kaitējumu, ko man nācās pārciest. 

Nupat jūs pārstāvējāt tiesā 
biedrības Ukraiņu kongress va­
dītāju Mikolu Pavļuku.

Manuprāt, tas, kas notika ar 
Pavļuku, ir kaut kas vēl atjaunotās 
Latvijas vēsturē nebijis – ar savu 
cinismu un vismaz dažu policistu 
neierobežoto varas apziņu. Lat
vijā, demokratiskā valstī, notika 

pikets pie Krievijas vēstniecības 
pret agresiju Ukrainā un ar lūgu
mu atbrīvot sagūstīto ukraiņu li
dotāju Nadju Savčenko, kuŗa šo
brīd prettiesiski tiek turēta cietu
mā Krievijā. Mikolam Pavļukam 
bija plakāts ar uzrakstu “Rossija”, 
kur burts “R” bija attēlots kā sirpis 
ar āmuru. Policists pienāca pie 
Pavļuka un aizrādīja, ka plakātā 
izmantota publiski aizliegta sim-
bolika, tādēļ plakāts jāaizvāc vai 
jānosvītro aizliegtais simbols. Pav
ļuks nosvītroja sirpi un āmuru, 
policijai iebildumu vairs nebija, 
un Pavļuks turpināja piedalīties 
piketā. Pikets jau bija beidzies, 
mēs visi devāmies uz Ukrainas 
vēstniecību, kad pēkšņi policisti 
viņu aizturēja un aizveda uz poli
cijas iecirkni par nepakļaušanos 
policijas prasībām. Sekojošajā tie
sā atklājās, ka policija safabricē-
jusi aizturēšanas protokolu. Poli
cija mēģina slēpt patieso notiku
mu secību. Tagad tiesa lems, vai 
administrātīvo lietu pret M. Pav
ļuku izbeigt. Tiesas nolēmums 
bija 25. februārī. Tāpēc arī pār
stāvēju Mikolu Pavļuku tiesā un 
turpināšu to darīt, ja tas vēl būs 
vajadzīgs. 

 Jūs esat arī viena no iniciāto- 
rēm domubiedru grupai sociā-
lajā tīklā Facebook, kas vāc zie­
dojumus atbalstam Ukrainas 
armijai.

Ukraiņi cīnās arī par mūsu 
brīvību un neatkarību – ja viņi 
zaudēs, nākamie, visticamāk, bū- 
sim mēs, tāpēc uzskatu, ka mums 
jāatbalsta Ukraina un tās aizstāvji. 
Latvijas armija ir nosūtījusi hu
māno palīdzību to ukraiņu kaŗa
vīru bērniem, kuŗi kopā ar ģime
nēm bija spiesti pamest Krimu. 
Arī Latvijas Sarkanais Krusts ir 
sūtījis nepieciešamos materiālus 
pirmās medicīniskās palīdzības 
sniegšanai, Latvijā ir ārstējušies un 

ārstējas ievainotie Ukrainas kaŗa
vīri. Tomēr Latvijā nav nevienas 
organizācijas, kas nodarbotos ar 
ziedojumu vākšanu atbalstam 
Ukrainas kaŗavīriem un brīvprā
tīgo bataljoniem. Lietuvā tas 
notiek ļoti organizēti, visā valstī     
ir 22 ziedojumu vākšanas punkti. 
Izveidojām domubiedru grupu 
“SOS palīdzība Ukrainas armijai”, 
lai palīdzību vāktu rēgulāri un 
ikviens, kuŗš grib atbalstīt ukrai
ņus, to varētu darīt. Pagājušā gada 
septembrī mēs bijām trīs cilvēki, 
un pirmā krava, ko aizvedām un 
nodevām Lietuvas armijas pār
stāvjiem, bija pavisam neliela. Ta
gad jau vajag stundas četras, lai 
visu iekrautu, domubiedru loks    
ir kļuvis daudz plašāks, mums ir 
ziedojumu pieņemšanas vietas     
arī Liepājā un Bauskā. Ar mums 
sadarbojas veikals “Bunkurs 13”, 
kuŗa mājaslapā ir izveidota at
sevišķa sadaļa,  un kaŗavīriem un 
brīvprātīgajiem nepieciešamās lie
tas šai veikalā var iegādāties bez 
tirdzniecības uzcenojuma. 

Martā notiks  labdarības izsole 
“Ar mākslu par mieru”, un jūs 
esat piekritusi kļūt par tās koor­
dinatori.

Mākslinieki ir pauduši vēlmi 
ziedot savus darbus izsolei un ai
cina tos, kuŗi interesējas par māk
slu un grib atbalstīt Ukrainu, pie
dalīties. Šajā labdarības pasāku-
mā piedalīsies arī mūziķi, dzej
nieki un vēl citi radošie cilvēki, 
tādēļ skanēs arī mūzika un dzeja. 
Būs arī “klusā izsole”, kuŗā varēs 
iegādāties arī dažādus rokdarbus, 
mākslinieku darinātas lietiņas, ro
tas, lelles par nelielu cenu. Ieeja 
būs par ziedojumiem, lai tie, kas 
vēlas atbalstīt Ukrainu, bet nevar 
atļauties iegādāties gleznas, ar savu 
klātbūtni tomēr varētu atbalstīt 
ukraiņu cīņu par savu neatkarību.          

Vai reizēm nepiemeklē sajūta, 

ka cilvēki kļuvuši piesardzīgāki, 
negrib skaļi paust savu viedokli. 
Ja nu gadījumā kaut kas notiek, 
tad varēs sacīt, ka viņi jau nekad 
nav bijuši pret Krievijas ideo­
loģiju...

Piekrītu polītoloģes Žanetes 
Ozoliņas teiktajam, ka, neraugo
ties uz to, vai būs kaŗš vai ne, 
mums ir trīs iespējas: palikt un 
cīnīties par savu valsti; palikt un 
sadarboties ar izveidojošos režī-  
mu; bēgt. Tie, kas šobrīd klusē, ir 
nolēmuši palikt un sadarboties ar 
iespējamo režīmu, kas veidojas. 
Vislabākais sabiedrotais ļaunu- 
mam ir klusēšana.

Runājot ar jums, ir grūti no­
ticēt, ka reiz krievu valoda bija 
jūsu vienīgā valoda...

Bija laiks, kad nerunāju latviešu 
valodā. Nemaz. Gāju krievu bēr
nudārziņā un mācījos krievu 
skolā, kur pabeidzu 9. klasi. Es 
augu kopā ar mammu un veco-
mammu, mēs dzīvojām koka mā-
jā ar krāsns apkuri, auksto ūdeni, 
kopīgo koridoru un sauso tualeti 
tajā. Cik vien atceros, mamma 
visu laiku bija rindā uz jauno dzī
vokli, tikai rinda nekad nepienā-
ca. Dzīvojām trūcīgi, jo mamma 
darīja visvienkāršākos darbus. 
Apģērbs un apavi, kas vairs nebija 
labi citiem un tos meta ārā, bija 
mana ikdiena. No mums vairījās – 
gan kaimiņi, gan arī radi. Nesa
pratu, kāpēc tā, nezināju, ka mana 
mamma bija izcietusi sodu par 
pretpadomju aģitāciju. Tagad sa
protu, ka, sargājot mani, viņa ne-
kad par to nerunāja, nekad nestās
tīja par savu sodāmību, par tiem 
mēnešiem, ko viņa pavadīja Stūŗa 
mājas pagrabos. Mācoties skolā, 
man “nelīmējās” kopā tas, kā par 
daudzām lietām runāja un kā tās 
notika dzīvē. Es jautāju un nelikos 
mierā, skolotāju atbildes man ne
derēja. Skolā krievu valodas un 
vēstures skolotājas manu neklusē
šanu ātri novērtēja ar atzīmēm 2 
un 3. Tikai latviešu valodā man 
bija 5. Mamma tika bieži saukta 
uz skolu manas uzvedības dēļ,      
bet nekad negāja. Ziniet, tikai 
pateicoties [ne]pareizo jautājumu 
uzdošanai, nonācu tur, kur esmu. 
Man laimējās – savā dzīvē satiku 
vēstures skolotāju Īrisu Eidaku, 
kuŗa ne tikai atbildēja uz ma- 
niem jautājumiem, bet atbildes 
pamatoja. Tagad, kad esmu lasījusi 
mammas lietu, saprotu, kāpēc 
viņa klusēja. Saprotu arī, kāpēc 
radi, draugi un kaimiņi no mam-
mas vairījās, jo viņa bija “polītiskā”. 
Esmu dzimusi 1979. gadā – ap-
mēram gadu pēc tam, kad mana 
mamma bija izcietusi sodu par 
pretpadomju aģitāciju. Toreiz vi
ņai bija 21 gads. 

Lai gan valsts neatkarība ir 
atjaunota un varam brīvi runāt un 
sacīt, ko domājam, daudziem no 
mums tas jāiemācās no jauna. 
Mēs klusējam, mēs bieži pieņe- 
mam notiekošo arī tad, ja tas 
mums nepatīk. Mēs izvēlamies 
žēloties cits citam un neteikt skaļi, 
ko domājam. Es tā nevaru. Pieļau
ju, mana dzīve būtu vieglāka, ja       
es nerunātu, ja es klusētu. Taču es 
nevaru pagriezt muguru savai 
Latvijai, es nevaru izlikties, ka neko 
neredzu.

Ieva Brante: 
“Vislabākais sabiedrotais ļaunumam ir klusēšana.”
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Dr. Kārlis I. Āboliņš,
Ķelnes universitātes banku katedras ziņātņu doktors

Ojārs Celle
Krievijas kaŗš ar Ukrainu no­

tiek tādēļ, ka Ukraina vēlas at­
stāt Maskavas aizbildniecību 
un pieslieties Eiropai. Argu­
ments ir vienkāršs – pieslejo­
ties Eiropai, Ukraina atbrīvojas 
no Krievijas paternitātes. Viss, 
ko Krievija Ukrainai spēj dot, ir 
daudz labāk un pārāk iegūs­
tams no Eiropas. Arī vajadzīgo 
enerģiju Ukraina tāpat spēj at­
rast citur.

Krievija turpretī ir turējusi Uk
rainu savā kontrolē. To zaudējot, 
tiek  atklāta visa Krievijas “pavē
dere” Eiropai, ko jau par reālu 
militāru apdraudējumu (ja Uk
raina pieslejas NATO!) sajūt Mas
kava. Tāpēc šādu pārmaiņu Krie
vijas vadoņi tūliņ var uzskatīt par 
kaut ko pilnīgi nepieņemamu. 
Tā jau ir sacelšanās pret ilgi pa
stāvošu kārtību Ukrainas attie
cībās ar Krieviju. Tas viss ir pil
nīgi nepieņemams Putinam, kuŗš 
uzņēmies jaunas Krievijas impe
rijas būvētāja lomu. Plašākā kon
tekstā pašreiz primārās intereses 
ir par krievisko minoritāšu “aiz
stāvēšanu” tuvējās kaimiņvalstīs, 
bet tas, salīdzinot ar draudošo 
iespaidu zaudēšanu Ukrainā, ir 
tikai sekundārs jautājums.

Putins ir sasniedzis krievu vī
rieša dzīves ilguma caurmēru, 
viņam pēc šī standarta nav vairs 
daudz laika, jārīkojas tagad ar 

BRĪVAI UKRAINAI BŪT VAI NEBŪT
lielu apņēmību un enerģiju. Iz
kristalizējas pašreizējā konflikta 
norises stratēģija – Ukraina jātur 
pēc iespējas nevarīgākā un bez
cerīgākā situācijā, lai tā labāk ap
zinātos savu nespēku attiecībās 
ar Krieviju un atmestu savas 
tieksmes izlīst no mazākā slavu 
brāļa lomas. Jo Ukrainas stāvoklis 
kļūst bezcerīgāks, jo panākumi 
Putinam nāks ātrāk. Ukrainas pa
došanās parādītu pārējām Krie
vijas kaimiņtautām, kur atrodas 
reālā vara Austrumeiropā.

Raugoties uz Rietumu pasau
les simpatizētājiem Ukrainai, 
atšķirami vairāki valstu grupē
jumi ES un ārpus tās. Pirmās un 
vērtīgākās šajā konfliktā ir valstis, 
kas jau ir Krieviju nosodījušas     
ar diezgan efektīvām sankcijām. 
To priekšgalā ir ASV, Kanada, 
grupa Austrumeiropas valstu, 
kam ar vilcināšanos pieslējusies 
Vācija, Francija, Nīderlande un 
Italija.

Nākamā grupa veidojas no  
tām valstīm, kam svarīgāka šķiet 
rūpe par enerģijas resursiem un 
kas uzskata, ka Ukraina nav tik 
svarīga, ka viņas dēļ būtu prātīgi 
zaudēt Krieviju kā enerģijas 
piegādes avotu.

Vēlēšanās atbalstīt Ukrainu 
kļūst vēl vārgāka, kad jāizšķiras, 
vai ir nepieciešama militāra pa
līdzība. Uzreiz uzpeld iebildumi, 

ka šāda rīcība izraisīšot eskalā
ciju jau tā bīstamajā konfliktā un 
izsaukšot vēl enerģiskāku agresi-
ju no Krievijas puses.

Tā kā Putins nemaz īsti nevēlas 
atzīties, ka Krievija ir tieši iejauk-
ta konfliktā Austrumukrainā, 
eskalācijas arguments būtiski 
atkrīt, jo līdz šim Putins ir Krie
vijas puses spēkus vienmēr pa
stiprinājis, līdz ko Ukrainas ar
mijas pretestība nesusi kādus 
panākumus.

Ja Rietumi nolemj Ukrainai 
militāri nepalīdzēt, tā neizbē- 
gami nonāks atkal Krievijas at
karībā, neraugoties, kādas mier
mīlīgas sankcijas vēl tiks vērstas 
pret Putina režīmu. Vecais uz
skats, ka Krievija attiecībās ar 
citām valstīm ir respektējusi ti
kai “dūri” kā iespējamo draudu, 
ar ko rēķināties, pierādījās arī 
Aukstajā kaŗā. Toreiz PSRS pār
trauca agresīvos soļus katru rei
zi, kad ASV savus militāros 
draudus pastiprināja.

Tātad paliek jautājums, kā vai 
vispār palīdzēt turpmāk Ukrai
nai. Pēc manām domām, vaja
dzētu ASV un tās sabiedrotajiem 
nākt ar skaidrojumu, ka jāstip
rina Ukrainas iespējas šo kon
fliktu ar Krieviju izdzīvot, atbal-
stot Ukrainu ar aizsardzībai do
mātiem ieročiem: prettanku, 
pretgaisa un citām iekārtām, kas 

ofensīvi neapdraudētu Krieviju, 
bet tikai Ukrainu nodrošinātu 
pret tālāku agresiju. Šo polītiku 
atraisot no pašreizējā strupceļa, 
ar steigu jāorganizē Ukrainas 
militāro spēku modernizācija, jo 
to iespējas pašlaik ir aukstā kaŗa 
līmenī. Procesam būtu jānotiek 
strauji un vērienīgi, lai Krievijai 
nedotu iespēju to pārtraukt ar 
straujiem uzbrukumiem pārējai 
Ukrainai, uz ko bez ilgākas ga
tavošanās Krievija šobrīd nav 
spējīga. Rietumiem pietiek laika, 
lai apgādātu Ukrainas armiju ar 
modernu aizsardzības aprīkoju
mu  un to apmācītu.

Humora pēc varētu Putinam 
skaidrot, ka Rietumi šajā proce-
sā nemaz nepiedalās, bet to dara 
Rietumu pasaulē dzīvojoši ukrai
ņu tautības cilvēki, kas ir reizē arī 
savas izcelsmes valsts patrioti.

Modernizēt ukraiņu armiju 
nemaz nebūtu tik grūti un ne
prasītu pārāk daudz laika. Galve
nais šādas rīcības mērķis taču ir 
paglābt šo potenciāli spējīgo val-
sti no atgriešanās Putina kalpī-
bā. Ja rīcība būs ātra un spēcīga, 
Putins to respektēs. Ja turpināsies 
pašreizējā nenoteiktība un gļē
vulība Rietumvalstu rīcībā, Pu
tins ne tikai paliks konflikta uz
varētājs, bet arī kampaņu tur
pinās ar līdzīgu nekaunību pret 
citām kaimiņvalstīm.

Šajā jautājumā Putins maz 
atšķiras no Hitlera, no viņa rīcī
bas trīsdesmito gadu otrajā pu-
sē. Rietumvalstu spēka un ap- 
ņēmības trūkums noveda līdz 
drausmīgajam Otrajam pasaules 
kaŗam. Tāpat kā toreiz ap Hitle
ru, tagad ap Putinu pulcējas im
perijas architektu agresīvais 
zieds, tie nostumj Krievijā no va
ras skatuves visus, kas agresīvai 
polītikai nepiekrīt. Pašreizējais 
Putina mērķis, šķiet, ir atjaunot 
divpolāro pasauli. Krievija vienā 
polā, ASV – otrā, pārējai pasaulei 
paliekot vērotāja lomā. Putina 
primārais uzdevums ir atkaŗot 
pēc iespējas vairāk no territo
rijas, ko PSRS sabrukuma pro
cesā Maskava pazaudējusi.

Vēl ir laiks Putina ambīcijas 
ierobežot un apturēt. Ir īstais 
brīdis to darīt arī tāpēc, ka pār
produkcijas dēļ strauji nokritu-
sies naftas cena, kas nogriezusi 
Krievijai galveno ienākumu avo
tu. Naftas cenas nepieturēsies ze
majā līmenī sevišķi ilgi, tāpēc 
nākamie pieci vai seši mēneši ir 
izšķirīgi Putina uzvaras gājiena 
pārtraukšanai. Jācer, ka ASV val
došie prāti īso laika posmu aktī-
vi izmantos Ukrainas konflikta 
efektīvai atrisināšanai un vis-
maz pārējās NATO valstis ASV 
atbalstīs.

Ir pareizi, kā to raksta Delfi šā 
gada 6. februārī Jūlija Pastušen
ko, Latvijas Bankas ekonomiste, 
ka kopš 2012.  gada ECB Pado-
me ir veikusi virkni pasākumu 
ekonomikas stimulēšanai: sama
zinājusi bāzes likmi līdz rekord
zemam līmenim, sākusi privātā 
sektora aktīvu pirkšanu, novirzot 
vairākus simtus miljardu eiro 
lētu aizdevumu veidā bankām, 
lai veicinātu kreditēšanu un tā
dējādi tiktu stimulēta eirozonas 
ekonomikas izaugsme. 22. janvā
ra ECB Padomes lēmums pirkt 
eiro zonas dalībvalstu obligācijas 
ir nākamais solis virzienā uz fi-
nanču nosacījumu tālāku mīksti
nāšanu, lai stimulētu ekonomiku 
un cīnītos ar zemo inflāciju.

Deflācija un reformas
Tomēr ne zemā procentu lik

me, ne cenu pazeminājumi, īpaši 
degvielai, neaizkavēja eirozonas 
virzīšanos uz deflāciju  un nevis 
uz plānoto un vajadzīgo inflā-
ciju 2% apmērā. Ja eirozonā būs 
ilgstoša deflācija kaut vai 1% ap
mērā, tas nozīmēs investīciju sa
mazināšanos rūpniecībā. Deflā
cijas apstākļos kreditu apkalpo
šana arī pie zemām procentu 
likmēm sadārdzinās, jo preču ce
nas krīt un kredītu apkalpošana 
arī kļūst dārgāka.

Pretspēks būtu valsts aktīvāka 
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reformu polītika,  īpaši financē
jot infrastruktūru, izglītību un 
veselības aprūpi. Par labu piemē
ru min Spāniju, kuŗa tieši šo 
reformu dēļ ir spējusi panākt iz
augsmi.  Neraugoties  uz to, Spā
nijā ir liels bezdarbs īpaši jaunat-
nes vidū.

Visas eirozonas izaugsme nā
kamajiem gadiem tiek progno
zēta 1% apmērā. Tātad, raugoties 
uz visiem ECB pūliņiem, eiro
zonā  nebūs ekonomiskas izaug
smes, kuŗa mazinās bezdarbu un 
palielinās uzņēmējdarbības aktī
vitātes.

Nevis lidmašīna, bet hēlikopters
Lai šo negātīvo virzienu eiro

zonā pārvērstu pozitīvā, nav     
vajadzīga lidmašīna ar pareizi 
konstruētiem spārniem un pa
reizu degvielu, kā to min Jūlija 
Pastušenko, bet gan tikai hēli
kopters. Kas hēlikopteram jāda
ra? Hēlikopterā ir tā lielā nau-     
da, kuŗu ECB gāž iekšā bankās, 
tā jāsadala mazākās summās      
un jānomet pie katra eirozonas 
valsts pilsoņa – jauna vai veca – 
durvīm. ECB programma uz
pirkt obligācijas pietiktu, lai kat
ram eirozonas pilsonim varētu 
iedot € 3000 (trīs tūkstošus eiro). 
Tas palielinātu patēriņu, līdz ar 
to inflāciju un ražošanas pie
augumu.

No hēlikoptera 
līdz pilsoņa naudai

Ļoti iespējams, ka šī hēlikop
tera ideja novedīs pie aptverošas 
diskusijas, ka eirozonas valstīs      
ir jāievieš tā sauktā pilsoņa nau
da. Pilsoņa naudas ideja nāk no 
viena no bagātākajiem Vācijas 
uzņēmējiem (Götz Werner & 
Adrienne Goehler, 1000€ für jeden. 
Freiheit. Gleichheit. Grundein­
kommen. Berlin 2010).

Pilsoņa naudu saņem katrs at
tiecīgās valsts pilsonis no šūpuļa 
līdz kapam. Turpretī netiek vairs 
maksātas pensijas un visi citi 
pabalsti. Tas nozīmē, ka ar pil
soņa naudu attiecīgā valstī nav 
vajadzīgas ne pensijas, ne kādi 
citi pabalsti.

Pilsoņa naudas četri noteikumi
1. Pilsoņa naudas lielumam ir 

jābūt tādam, lai ar to pilsonim 
nodrošinātu pārtikušu dzīvi. 
Pārtikusi dzīve nozīmē, ka ar       
savu pilsoņa naudu viņš samak- 
sā par izglītību, veselības aprū-
pi, piedalīšanos kultūras dzīvē 
un sociālos tīklos. Nodrošināt 
pārtikušu dzīvi nozīmē arī to, ka 
pilsoņa nauda  nav ūtrupējama 
vai atsvabināma ar parādu pie
dzinēju palīdzību.

2. Personīga, respektīvi, indi- 
viduāla tiesība saņemt pilsoņa 
naudu. Pilsoņa naudu bez kā- 

dām dienestu pārbaudēm saņem 
kā vīrs, tā sieva. Nav svarīgi, vai 
tie ir precējušies vai vienkārši 
dzīvo kopā. Nav svarīgi, vai māte  
strādā, vai rūpējas tikai par 
bērniem.

3. Pilsoņa nauda pienākas kat
ram pilsonim no šūpuļa līdz 
kapam – bez kāda dienesta vaja
dzības vai nabadzības  pārbau
des. Pilsoņa nauda  tātad pienā
kas arī bagātiem, pat miljonā
riem. Tā nav naudas izšķērdēša
na, bet pamats uzlabot nodokļu 
sistēmu tādējādi, ka lielāki ienā
kumi apliekami ar lielākiem ie
nākuma  nodokļiem. Transakci
jas ar ofšoriem vai holdingiem 
apliekamas ar 100% transakcijas 
nodokli.

Šādi veidota pilsoņa nauda 
veicina tiesiskuma un solidāritā
tes paaugstināšanos valstī. Šo
dien bezbērnu ģimenes maksā 
par bērnudārziem, skolām, uni
versitātēm. Par bibliotēkām, mū
zejiem, teātriem, operu maksā 
arī  tie, kuŗi nekad tur neiet.

Ar pilsoņa naudu panāk lielāku 
pilsoņu vienlīdzību.

4. Nav spiediena strādāt algotu 
darbu.

Šis noteikums izraisa vislielā
kās emocijas un diskusijas. Pil
soņu nauda netiek noteikta pēc 
kādiem vajadzības vai nabadzī
bas kritērijiem un nav saistīta ar 

algota darba meklēšanu un pie
ņemšanu. 

Kāda jēga tad vēl ir strādāt?
Ja nav „spiediena” strādāt, tas 

pilnīgi neatbilst mūsu šodienas 
domāšanai un valsts vai pat pa
saules kārtības uztverei. Es do
māju, ka mēs visi esam savu-    
reiz piedzīvojuši, kā ir strādāt ar      
mazu vai pat dzīvošanai nepie
tiekamu atalgojumu. Bet priekš-
stats saņemt mūža gaŗumā nau
du, ar kuŗu var pieklājīgi dzīvot, 
bet kuŗas dēļ nav jāstrādā, raisa 
virkni jautājumu. Kuŗš tad veiks 
tādus vienkāršus, bet vajadzīgus 
darbus kā naktssargs, telpu ap
kopējs, palīgs restorānu virtuvēs 
un daudzus citus. Vēl vairāk, kā
da jēga tad ir vispār vēl strādāt? 
Var taču visu dienu gulšņāt dī
vānā,  skatīties televīziju un ie
dzert vismaz aliņu! 

Pilsoņa nauda 
veicina innovācijas 

un citu talantu attīstību
Bet ir arī pilnīgi cits ieskats 

attiecībā uz pilsoņa naudas sekām. 
Pilsoņa nauda, kuŗu nevar at

savināt jebkāda institūcija un ar 
kuŗu nav saistīts pienākums strā
dāt jelkādu darbu, nozīmē, ka 
pilsonis var atraisīt visus savus 
talantus, kas viņam doti. 

(Turpinājums 9. lpp.)
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Tas, ļoti iespējams, veicinās in
novācijas un uzņēmējdarbību.     
Ja  innovāciju (vēl) nevar reālizēt 
tirgū, tas nenozīmē, ka innovā
cijas attīstītājs bankrota gadīju-
mā pazaudēs visu un kļūs par 
ubagu. Nē, viņam ir neatņema
mā pilsoņa nauda, un viņš var 
izgudrot nākamo innovāciju. Tā
tad pilsoņa nauda veicinās uz
ņēmējdarbību un līdz ar to jau-
nas darbavietas un valsts ekono-
misko attīstību. Veicinās ne tik-
vien uzņēmējdarbību, bet arī kul
tūras talantu aktīvitātes. Vairs ne
būtu problēma, ja radošo profe
siju pārstāvji varētu nopelnīt sev 
un savējiem pieklājīgu dzīvošanu.

Pilsoņa nauda 
un pasaules digitālizācija

Pilsoņa nauda paliek arvien sva
rīgāka sakarā ar pasaules digitāli
zāciju. Naktssargu aizstās sensori, 
ledlampas un fotokameras, telpu 
uzkopšanu un palīga darbu resto
rānos pārņems roboti. Roboti 
pārņems daudzus darbus arī ma
šīnbūvē. Jau šodien metro Parīzē 
brauc bez vadītājiem – tos vada 
pāris cilvēku no vadības zāles.

Drīz automašīnām – kā vieglām, 
tā smagām – nebūs vairs stūres un 
pedāļu. Tātad nebūs vairs vajadzīgi 
ne taksometra, ne furgonu šoferi. 
Ryanair jau pirms kāda laika 
apsvēra, ka lidmašīnas un lidošana 

ir tā automatizēti, ka piloti vairs 
nav vajadzīgi un vajadzības gadī
jumā pilnīgi pietiktu ar stjuartu. 
Tā atkal varētu pazemināt biļešu 
cenas un palielināt peļņu. To ne
izdarīja, jo saprata, ka pasažieri  
vēl neakceptēs šādu lidošanu.

Uz šī nākotnes fona pilsoņa 
nauda ir veids, kā aizkavēt vēl lie
lāku noslāņošanos bagātos un na
bagos. Tā aizkavētu sociālas revo
lūcijas un citas nebūšanas valstī 
un pasaulē.

Pilsoņa nauda – moderns tur­
pinājums latviešu dzinulim: savs 
kaktiņš, savs stūrītis zemes?

Var teikt, ka viens no latviešu 
turības dzinuļiem bija savs kak

(Turpināts no 8. lpp.)

tiņš, savs stūrītis zemes. Prom no 
barona, prom kā kalpam no saim-
nieka un pašam  palikt par saim-
nieku uz sava kaktiņa, sava stūrīša 
zemes. 1918. gadā – prom no Krie
vijas un par Latvijas valsti kā lat
viešu tautas savu kaktiņu un savu 
stūrīti zemes! Šis dzinulis arī “or
ganizēja” viensētas Latvijā,  nevis 
ciemus. Viensētās cilvēki varēja – 
un arī bija  spiesti – izmantot sa
vus talantus. Vērtīgākais un iespai
dīgākais šo talantu izpausmes pie
rādījums ir latviešu tautasdziesmas.

Ar pilsoņa naudu cilvēks kļūst 
par patstāvīgu pilsoni, kas nekādā 
ziņā nenozīmē, ka viņš paliek par 
vientuli. Tieši otrādi, netraucēti 

attīstot  savus talantus, tas iegūst 
līdzgaitnieku, lai veidotu laulātu 
vai nelaulātu ģimeni, tad līdzgait
niekus attiecīgās talantu izpaus
mēs kā uzņēmējdarbība, izglītība, 
veselības aprūpe, kultūras sarīko
jumi. 

Tātad patiešām – pilsoņa nauda 
kā moderns turpinājums latviešu 
dzinulim: savs kaktiņš, savs stūrī
tis zemes.

*Dr. Kārlis I. Āboliņš, 
Ķelnes universitātes, Vācijā, ban

kas katedras doktors, banku un 
finanču konsultants vairākās pa
saules valstīs. Dzīvo Luksemburgā 
un Brenguļos, Latvijā

Gandrīz gada gaŗumā analizējot 
315 dārgākos nekustamā īpašuma 
iegādes darījumus ārzemnieku ie­
cienītākajās Latvijas vietās, pētnie­
ciskās žurnālistikas centrs Re:Balti­
ca izmeklēja, kādi cilvēki kopš pro­
eiropeisko protestu jeb Maidana 
sākšanās Ukrainā vēlas iegūt uztu­
rēšanās atļaujas Latvijā un no ku- 
ŗienes plūst nauda.

Mēs atklājām, ka:
1) absolūtais pircēju vairākums  

ir Krievijas vidusslānis;
2) neliels skaits no atļauju saņē

mējiem ir Krievijas valstij pastar
pināti piederošu kompāniju vadī
ba, piemēram, Transtelekom un 
Aeroflot. Tāpat atļaujas ieguvuši 
ASV un ES sankcijām pakļauto 
banku vai saistīto uzņēmumu va
dības esošie vai bijušie pārstāvji   
vai viņu ģimenes, piemēram, Gaz­
prombank (un tai piederošā Gaz­
prom Media Holding), VTB un 
Bank Moskvi;

3) Latvijas valsts zināšanas par 
atļauju saņēmējiem ir niecīgas, jo 
līdz Krimas aneksijai atļauju kāro
tāju personības pārbaudīja viens 
cilvēks.

Galvenais ieguvējs ir nekustamā 
īpašuma attīstītāji un tirgotāji. 
Nozarē nonākuši 83% no Latvijā 
piecos gados investētā 1,26 miljar-
di eiro. Reālajā ekonomikā – uz
ņēmumos – ieguldīti mazāk par 
5% no to nerezidentu naudas, kuŗi 
meklē rezerves bazi Eiropā.

Programmas unikālais lētums – 
prasītā īpašuma pirkšanas cena  
bija zemākā Eiropas Savienībā – 
nozīmē, ka Latvija izdevusi visvai
rāk atļauju, kas ļauj trešo valstu 
pilsoņiem dzīvot un ceļot ES, pati 
nopelnot salīdzinoši maz. Piemē- 
ram, Portugāle divos gados nopel
nījusi miljardu eiro, izsniedzot 
1775 „zelta vīzas”, kamēr Latvija 
līdzīgu summu saņēmusi, izsnie
dzot atļaujas 13,5 tūkstošiem pie
cos gados.

Pieteikumu skaits strauji pieau-
ga pēc Maidana un tam sekojušās 
Krimas aneksijas. No Ukrainas 
pieteicās divreiz vairāk nekā gadu 
iepriekš. Vilnis no Krievijas sākās 
pēc Putina atgriešanās prezidenta 
amatā 2012. gadā un pērn turpi-
nājās gandrīz tādā pašā līmenī.

Ukrainā dzimušais, bet lielāko 

Kas saņēmuši uzturēšanās atļaujas Latvijā
 un lobistu puspatiesībasInga Spriņģe, Sanita Jemberga, Ilze Jaunalksne

daļu dzīves Maskavā pavadījušais 
dokumentālo filmu režisors Vitā
lijs Manskis ir tāds imigrants, kādu 
lielākā daļa Latvijas sabiedrības 
akceptē: izglītots vidusslāņa pār
stāvis, kas neatbalsta Putina po
lītiku. Viņš dibinājis gan Krievijas 
neatkarīgo dokumentālo filmu 
festivālu ArtDokFest, gan plūcis 
starptautiskus laurus. Taču varas 
attieksme mainījās, kad Manskis no
lēma veidot filmu par Ukrainā no- 
tiekošo caur savas dzimtas vēsturi.

“Uzvarējām ministrijas iekšējā 
konkursā, to atzina par labāko. 
Šo lēmumu nepublicēja, te atkal 
publicēja bez mūsu pieteikuma, 
tad sāka atbildēt, ka pārceļ fil-
mas laiku, jo Ukrainā nestabila 
situācija un, nedod Dievs, ka 
mūsu labākais režisors nokļūst 
tādā. Tu saproti, ka viņi melo, ne
grib, lai tu strādā, bet tagad ir 
pienācis brīdis, kad tika skaidri 
pateikts: neviens projekts, kas 
saistīts ar Manski, nevar gūt 
valsts atbalstu,” stāsta režisors.

Latvijas iestādēm diemžēl nav 
skaidra priekšstata par to, cik no 
iebraucējiem ir tādi kā Manskis     
un vai kopā ar viņiem neierodas 
Krievijas un citu bijušās PSRS val-
stu “vadoņu” savām tautām nozag-
tā nauda.

Pamats aizdomām ir. Kad Itali-
jas policija uz Kazachstānu depor
tēja aizbēgušā oligarcha un paš
reizējā prezidenta oponenta Muh
tara Ablajazova sievu un sešgadīgo 
meitu, izrādījās, ka viņas Italijā 
dzīvojušas ar Latvijas un Lielbri
tanijas izsniegtām uzturēšanās at
ļaujām. Ablajazovu tur aizdomās 
par naudas zādzību no viņa vadī-
tās bankas.

2013. gadā pēc Krievijas piepra
sījuma Latvijā tika arestēts nekus
tamais īpašums, kas piederēja bi
jušajam Maskavas bankas prezi-
dentam Andrejam Borodinam. 
Viņu pašu un viņa vietnieku Krie
vijas prokurori tur aizdomās par 
plašā mēroga zādzību, caur ārzo- 
nām aizpludinot no bankas 443 
miljonus ASV dolaru toreizējā 
Maskavas mēra Jurija Lužkova 
sievai Jeļenai Baturinai.

Borodinam sākotnēji bija Lat
vijas izsniegta uzturēšanās atļauja, 
taču tā nebija pagarināta formāli
tāšu neizpildes dēļ, apstiprināja 

Iekšlietu ministrijā. Ģenerāl
prokuratūra atteicās no komen
tāriem par lietas statusu.

Kā jau minējām, līdz Krimas 
aneksijai atļauju kārotājus Drošī-
bas policijā pārbaudīja viens cil
vēks. Statistiski tas nozīmē vismaz 
15 cilvēku dienā. Tagad atradusies 
nauda vēl vismaz četriem, taču 
darbs norisinās “atpakaļgaitā”, no
skaidrojot, kas Latvijā jau ir iera
dušies.

Bēgošais vidusslānis
Lai saprastu, kas tie par cilvēkiem, 

kuŗi pēdējā gada laikā piepra-   
sījuši termiņuzturēšanās atļaujas, 
Re:Baltica pētījumam atlasīja 315 
dārgākos darījumus ārzemnieku 
iecienītākajās vietās (galvaspilsētā 
Rīgā un tuvējā kūrortpilsētā Jūr
malā) no pērnā novembŗa, kad 
Ukrainā sākās proeiropeiskie pro-
testi jeb Maidans, līdz septembrim, 
kad stājās spēkā programmmas 
jaunie nosacījumi, kas prasa iegā
dāt dārgāku īpašumu.

Secinājums: pēdējā gadā absolū
tais vairākums īpašumu pircēju ir 
Krievijas vidusslānis.

Liela daļa no viņiem ir saistīti ar 
vidēja lieluma privāto biznesu, īpa
ši bankām. Vairums uzvārdu bija 
grūti identificējami, iespējams, 
tāpēc, ka īpašumi iegādāti uz ģi
menes locekļu vārdiem vai cilvēki 
nav “izgaismojušies” ne ar ko īpašu.

Daļa – žurnālisti un mākslinieki. 
Savu nekustamo īpašumu portfeli 
ar dzīvokli klusajā centrā Alberta 
ielā papildinājis arī satīriķis Mi- 
hails Zadornovs, kuŗš nereti “izce
ļas” ar publisku nievājošu attieks-
mi pret Latviju.

Neliels skaits atļauju saņēmēju    
ir ar Krievijas valsti saistītu uz- 
ņēmumu vadībā, sevišķi saistībā 
ar enerģētikas gigantu Gazprom. 
Pie īpašumiem un uzturēšanās 
atļaujām tikuši ne tikai ES un ASV 
sankcijām pakļautās Gazprom­
bank vadības pārstāvis Nikolajs 
Koreņevs, bet arī valstij piede-
rošā milža Krievijas Dzelzceļš 
meitasuzņēmuma Transtelekom 
vadība. Tāpat uzturēšanās atļau- 
ju ieguvis Aeroflot ģenerāldirek
tora vietnieks un divu ES sankci
jām pakļautu banku – VTB un 
Bank Moskvi – vadoši darbinieki 
vai viņu radinieki.

Nauda pret drošību
Latvijas programma bijusi po- 

pulāra galvenokārt lētuma un   
Krievijas tuvuma dēļ – nopērkot 
150 000 eiro vērtu īpašumu Lat- 
vijas galvaspilsētā vai 70 000 eiro 
vērtībā ārpus tās, varēja tikt pie 
tiesībām dzīvot ES.

Saasinoties kaŗam Ukrainā, Lat
vija no uzturēšanās atļauju saņē
mēju etniskā sastāva nobijās. Krie
vijas pilsoņu pieplūdums vienas 
Latvijas mazpilsētas apmērā na
cionāli noskaņotajiem polītiķiem 
radīja bažas, ka krievi vēl mazāk 
gribēs iekļauties latviešu sabiedrī
bā. Vēl nervozākus latviešus dara 
fakts, ka Putina Krievija “tautiešu 
aizsardzību” izmanto kā ieganstu 
agresijai pret Ukrainu.

“Turpinot izsniegt uzturēšanās 
atļaujas Krievijas pilsoņiem, mēs 
vārda tiešā nozīmē spēlējam krie-
vu ruleti,” pērn no Saeimas tribīnes 
paziņoja Nacionālās Apvienības 
deputāts Edvīns Šnore.

2014. gada maijā parlaments ne
kustamā īpašuma cenas slieksni 
palielināja līdz 250 000 eiro, kas 
atbilst nākamajam lētākajam Eiro­
pas piedāvājumam – Grieķijā. Ne
skaitot Grieķiju un Bulgāriju, pā
rējās 9 ES valstīs, kur uzturēšanās 
atļauju var iegūt ar nekustamā      
īpašuma iegādi, tas ir tikai viens     
no darījuma elementiem. Valstis 
cenšas pārliecināties, ka investīci
jām ir ilgtermiņa labvēlīga ietekme 
uz ekonomiku, nevis tikai īster-  
miņa ienākumi attīstītājiem. Cenas     
ir augstākas un izsniegto atļauju 
skaits – mazāks.

Pēc īpašuma cenu palielināša-
nas, kas sakrita ar Krievijas rubļa 
dramatisko lejupslīdi, pircēju skaits 
strauji samazinājās. Kopš septem-
bŗa, kad stājās spēkā likuma izmai
ņas, par īpašumiem pieprasītas 67 
atļaujas.

Taču, Latvijas ekonomikas iz
augsmei sākot strauji bremzēties, 
ietekmīgais nekustamā īpašuma 
lobijs atsācis cīņu par uzturēšanās 
atļauju lētāku izpārdošanu, padarot 
slieksni vēl zemāku, nekā tas bija 
sākumā.

Ekstrēmākais priekšlikums ir 
Vienotības deputāta Ineša Boķa 
ideja izdot atļaujas par 50 000 EUR 
par trim īpašumiem laukos un par 
180 000 eiro Rīgā vai Jūrmalā. 

Vienotības deputāta Viļņa Ķirša 
priekšlikums paredz slieksni bū-
tiski samazināt līdz 125 000 EUR 
ārpus Rīgas.

Lobijs, par kuŗa jauno seju kļuvis 
bijušais parlamenta deputāts Vik
tors Valainis, pamato, ka pēc sma
gās ekonomiskās krizes jauno pro-
jektu būvnieki orientējušies tikai   
uz ārzemju pircējiem. Ja tie beidzas, 
zem jautājuma zīmes esot 200 mil-
jonu eiro investīcijas un 5000 cil
vēku darbavietas saistītajos sekto
ros, apgalvo Valainis.

Tam iebilst viens no koalīcijas 
partneriem – Visu Latvijai/TBLNNK. 
Tā uzskata, ka pieaugošais Krievi
jas pilsoņu skaits ir drauds Latvijas 
drošībai. Viedoklim pievienojas 
aizsardzības ministrs Raimonds 
Vējonis, kuŗš, pretēji savas partijas 
ZZS viedoklim, iestājas pret atļauju 
lētāku izpārdošanu. Vējonis norā
da, ka Krievijas pilsoņu pirktspēja 
rubļa vērtības krituma rezultātā ir 
samazinājusies, un viņu piesaiste 
prasīs jaunas un jaunas atlaides.

Status quo atbalsta arī Drošības 
policija, kas pārbauda pieteikušās 
personas. Tā lielāko draudu saskata 
nevis nelegālās naudas vai orga
nizētās noziedzības ieplūšanā, bet 
gan iespējā, ka lielā pieteikumu 
skaita dēļ nespēs izsijāt valsts dro
šībai bīstamas personas. “Pašreiz 
spēkā esošais likums ir mazinājis 
potenciālos riskus. Vērtējot no na
cionālās drošības aspekta, neredzu 
nepieciešamību veikt grozījumus,” 
pauda Drošības policijas priekš
nieks Normunds Mežviets.

...Manskis turpina savu filmu 
veidot kopā ar partneŗiem Latvijā. 
“Katram ir savi iemesli bēgšanai. 
Bet Rīga nav drošākā vieta ne ide-
jiski, ne ģeografiski,” viņš saka par 
pēdējo Krievijas emigrācijas vilni, 
ko izraisījusi Putina neprogno
zējamā polītika un kaŗš Ukrainā. 
“Valstī, kas ir atkarīga no viena 
cilvēka, var notikt pilnīgi viss, un 
nevis kaut kad, bet piecās minūtēs. 
Mēs ar jums tagad sarunājamies, 
bet pēc piecām minūtēm uzzinām, 
ka ir ieviestas izbraukšanas vīzas, 
un tas nebūs nekas pārsteidzošs. 
Tas var notikt un var nenotikt, jo 
nav nekāda dialoga ar sabiedrību, 
nav pilsoniskās sabiedrības kā 
tādas”.

(Turpmāk vēl)
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Krustvārdu mīklaSastādījusi Daiga Kalns (ASV)     
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Krustvārdu mīklas 
(Nr. 8) atrisinājums
Līmeniski. 4. Rumba. 5. 

Kakadu. 7. Tīrums. 10. Nan
du. 11. Maroka. 12. Rimesa. 
13. Mantisa. 16. Stirpa. 19. 
Stress. 22. Likstas. 23. Ariozo. 
24. Tronis. 25. Trollis. 26. 

Makets. 28. Starts. 30. Kaspars. 35. 
Drenas. 37. Kalifs. 38. Tills. 39. 
Spilve. 40. Trīsis. 41. Remte.

Stateniski.  1. Brunava. 2. Omā
na. 3. Saturns. 5. Komiji. 6. Kore. 
8. Upes. 9. Skalbe. 14. Niksons. 15. 
Intalja. 17. Tirza. 18. Pozēt. 20. 
Tarot. 21. Sliet. 27. Klades. 29. 
Reksis. 31. Austere. 32. Rīkstes. 33. 
Meli. 34. Rifs. 36. Plūme. 

Līmeniski. 1. Pamattautība kā
dā Austrumeiropas valstī. 4. 
Džemperis, svīteris. 10. Atvars, 
bezdibenis. 11. Liels jūras dzīv
nieks. 12. Kaŗaskolas audzēknis. 
13. Pieskandināt (glāzes), sasist. 
15. Ūdenskaites, kas saistās ar 
vielmaiņas traucējumiem. 16. 
Krāsot, ziest krāsu. 17. Lielbritani
jas sastāvdaļa. 21. Vakardienas.   

22. Nemiers, satraukums. 23. La
bot, koriģēt. 25. Cildens, cēls. 28. 
Sakašņāt. 29. Iekrāt, sarūpēt. 32. 
Sporta sacensību sākums. 34. 
Pastāvēt, pieturēties (par laiku). 
35. Vēsturiska vieta Madonas ra
jonā. 36. Nācija Lielbritanijā. 37. 
Panātru dzimtas augs, kuŗu lieto 
ārstniecībā. 38. Sapulcēties, satecēt. 
39. Sakniebt, sažmiegt.

Stateniski. Gaisa transpor-
ta uzņēmumi. 2. Lekns, sulīgs 
(par zāli). 3. Publicistiski apce
rējumi. 5. Atlīdzināt (parā
dus). 6. Koka veidojums, ko 
lieto apavu darināšanai. 7. 
Saredzēt, pamanīt. 8. Pierā
dīts, motīvēts. 9. Nākt pasaulē. 
13. Sadrupināt, sabirzt. 14. 
Trīskāršs. 17. Elektrības ieslē
dzējs un izslēdzējs. 18. Atlī
dzināt, samaksāt. 19. Sievietes 
vārds (sept.). 24. Pieklājīgs, 
smalkjūtīgs. 25. Eseja. 26. No 
viena ādas gabala darināti 
apavi. 27. Izmest, izgrūst.  29. 
Vecāmāte (sarunv.). 30. Ap-
liecības. 31. Naži, dunči. 32. 
Veiksme, panākumi. 33. 
Azartspēle kazino.

         

Rēzeknes pilsētas domi darba vizītē  apmeklēja ASV vēstnie­
cības vadītāja un pagaidu pilnvarotā lietvede Šarona Hadsona-
Dīna, lai informētu par dažādām atbalsta iespējām, ko piedāvā ASV 
vēstniecība. Vizītes laikā Š. Hadsona-Dīna iepazīstināja Rēzeknes 
pilsētas domes vadību un uzņēmējus ar pērn īstenoto projektu Incu­
bating the Incubators, sadarbību ar Latgales iesācējiem uzņēmējiem, 
kā arī dažādām stipendijas iespējām. Tika spriests  arī par ekono
mikas attīstību un sadarbību, kā arī par ES struktūrfondu līdzekļu   
un valsts investīciju piesaisti Rēzeknē.

Rīgā, svinīgajā ceremonijā 19. februārī, tika paziņoti un apbal­
voti labākie darba devēji Latvijā 2014. gadā – populārākie uzņēmu
mi un iestādes, kurās darba ņēmēji visvairāk vēlētos strādāt. Iedzī-  
votāju balsojumā tituls “TOP darba devējs 2014 Kurzemē” tika    
piešķirts SIA “Ventspils nafta” terminālam”, otro vietu ieguva AS 
“Ventspils tirdzniecības osta” un trešo vietu – Liepājas uzņēmums 
SIA LSEZ “Lauma Fabrics”, kas ir viens no lielākajiem tekstilražotā
jiem ne vien Latvijā, bet arī Eiropā.

Madonas novada dome bērnu un jauniešu kopu tērpu iegādei 
piešķīrusi 26 726 eiro. Lai labāk sagatavotos XI Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem, kas notiks no 6. līdz 12. jūlijam 
Rīgā un kuŗos piedalīsies arī Madonas novada bērnu un jauniešu 
kopas. Lielajam notikumam gatavojas tautas un mūsdienu deju ko
pas, folkloras kopas, koŗi, teātri, vizuālās un lietišķās mākslas pul-
ciņi, vokālie, vokāli instrumentālie un koklētāju ansambļi, simfo-
niskie un pūtēju orķestri no Madonas novada. Kopā skatēm gatavo-
jas 2095 dalībnieki no 107 kopām. Kuŗas  kopas  dosies uz lielo 
svētku notikumu, noteiks skates.

Daugavpilī 2. martā sāksies latviešu valodas kursi, kuriem 
financējumu piešķīrusi pilsētas dome. Tie paredzēti mazākum
tautību iedzīvotājiem, kuŗiem latviešu valodas zināšanas nepiecie
šamas, lai iegūtu Latvijas pilsonību vai lai paaugstinātu valsts valodas 
prasmes.

Savukārt Rīgā tiks reālizēti 7 latviešu valodas apguves projekti par 
117 510 eiro, nodrošinot iespēju vairāk nekā 1200 mazākumtautību  
iedzīvotājiem apgūt latviešu valodu A un B līmenī.

Daugavpilī darba vizītē bija ieradušies sadraudzības pilsētas  
Magdeburgas Vācijā sociālie darbinieki, kas ar interesi iepazinās ar 
Sociālo lietu pārvaldi, Bāriņtiesu, bērnunamu-patversmi “Priedīte”, 
centru cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, krizes centru un psīcho
neiroloģisko slimnīcu. Pašvaldības policijā viņi uzzināja par iestādes 
struktūru, videonovērošanas procesu un darbu ar jauniešiem, sa
vukārt Daugavpils cietumā par sociālo darbu ar notiesātajiem. Divu 
nedēļu programma draugiem no Magdeburgas šķita interesanta, 
aizraujoša un notikumiem pārpilna.

Latvijas sabiedrības iniciatīvas 
tīmekļa  platformā manabalss.lv 
patlaban rit parakstu vākšana 
akcijā “Par Latviju, brīvu no ģe­
nētiski modificētas pārtikas”, 
kur savu atbalstu ir jau izteikuši 
vairāki tūkstoši   iedzīvotāju. 

Lai gan Latvijā ir stingra nostāja 
pret ģenētiski modificēto (ĢM) 
kultūraugu audzēšanu un ĢM or
ganismu  (ĢMO) klātbūtni pārti
kā, tomēr  lopbarībai  no izmanto
tām proteīna piedevām ~95% ir 
importētā no ĢM kultūraugiem 
ražota barība – soja, kukurūza un 
citas piedevas. Tā nonāk putnu 
fabrikās un cūku fermās, no 
kuŗienes tālāk – Latvijas veikalos.

Kopš veiktajiem grozījumiem 
“Ģenētiski modificētu organis-
mu (ĢMO) aprites likumā”, arī 
Latvijā pašvaldībām ir tiesības pa
sludināt savu territoriju kā ĢMO 
brīvo zonu, nosakot aizliegumu ĢM 
kultūraugu audzēšanai. Spriežot 
pēc Vides aizsardzības un reģio
nālās attīstības ministrijas (VARAM) 
datiem, 103 (no 110) Latvijas no
vados, ņemot vērā iedzīvotāju vie
dokli sabiedriskajās apsprieša-     
nās un aptaujās,  jau ir pieņemti 
noteikumi par aizliegumu ģenē
tiski modificēto (ĢM) kultūraugu 
audzēšanai. 

Latvijas Zemnieku saeima jau 
2010. gadā ziņoja: “Latvijas lauk-
saimnieki šobrīd ir pret ĢM kul
tūraugu audzēšanu Latvijas terri
torijā, taču tas ir nevis zinātnes 
noliegums, bet gan tirgus diktēts 
lēmums. Latvijas lauksaimnie-
cība ir kļuvusi par valsts eksport
spējīgāko nozari, viens no būtiskā
kajiem jaunu tirgus “iekaŗošanas” 
ieročiem ir tieši no ĢM organis-
miem tīrā produkcija. Latvijas 

Pret ģenētiski modificēto pārtiku
graudu kravas tiek rūpīgi pār
baudītas, tāpat arī piena produktu 
iekļūšana jaunos tirgos ārpus Lat
vijas galvenokārt ir iespējama, 
tikai pierādot produktu “tīrību” 
pilnā ciklā.

Kas ir ĢMO? 20. gadsimta 70. 
gadu sākumā ģenētiskās inženie
rijas eksperimentu rezultātā tika 
radīti pirmie ģenētiski modificē-
tie organismi (ĢMO). Kopš tā 
laika biotechnoloģiju rezultātā 
dažādu organismu modifikācija ir 
gājusi plašumā. Tika radīti dažādi 
jauni vīrusi, mikroorganismi, augi 
un dzīvnieki. Tātad ģenētiski mo
dificēts organisms (ĢMO) ir tāds 
augs, dzīvnieks vai mikroorga-
nisms, kuŗa dezoksiribonukleīn
skābei (DNS) ir pievienotas jau
nas genas (ņemtas no citām su- 
gām) vai kuŗa genas izmainīti tā,    
lai organisms iegūtu citas īpašī-
bas. Tātad  ĢMO ir iegūti ar genu 
inženierijas palīdzību, kādu selek
cijas ceļā panākt nevar. Tādējādi 
ar tās palīdzību iespējams pār-
kāpt tradicionālās sugu robežas, 
tādā veidā arī neparedzami ietek
mējot pārveidotā organisma fizio
loģiskās un bioķīmiskās īpašības. 

ASV audzē 50% no visā pasaulē 
esošajiem ĢM kultūraugiem, kur  
64 miljonu hektāru  platībā audzē 
sojas pupiņas, kukurūzu, kokvil-
nu, rapsi, ķirbjus, lucernu un  cu
kurbietes. Jau pirms pieciem ga
diem ĢM kultūraugi  25 pasaules 
valstīs – ASV, Brazīlijā, Arģentīnā, 
Kanadā, Ķīnā, Indijā un citās – 
aizņēma 134 miljonus hektāru  
lielu platību. Tā  ir aptuveni 21 rei
zi lielāka nekā Latvijas territorija! 

ĢM kukurūza pirmo reizi tika 
izaudzēta 1997. gadā ASV un Ka
nadā. Nu jau tā aizņem vairāk 

nekā 40 miljonus hektaru visā pa
saulē. Šobrīd 99% no komerciali
zētiem ĢM kultūraugiem ir mo
dificēti, lai būtu izturīgi pret her
bicīdiem  vai lai paši izdalītu tok-
siskas vielas  pret kaitēkļiem, nevis 
lai tīrumi būtu auglīgāki vai uz
turvielām bagātāki. Lielākie uz
ņēmumi, kas izstrādā un izplata 
ĢM kultūraugu sēklas, vienlaikus 
ir pasaulē vadošie lauksaimnie
cības ķīmikāliju ražotāji: Monsan
to (ASV), BASF (Vācija), Bayer 
(Vācija), Syngenta. Gan intensīvās 
pesticīdu lietošanas, gan ĢM sveš
apputes rezultātā 17 gadu laikā 
kopš ĢM kultūraugu komercia
lizēšanas ir parādījušās pret pes
ticīdiem izturīgas nezāles un ku
kaiņi, tādēļ ķīmikāliju lietošanas 
apjomi nevis samazinās, bet pie
aug, piesārņojot zemi, ūdeni, ap
draudot lauku apstrādātāju un 
vietējo iedzīvotāju veselību un pa
lielinot ražošanas izmaksas. Tur-
klāt raundapa, kas ir pasaulē vis
vairāk pārdotais herbicīds, cena  
trīskāršojusies. Pastiprināta her
bicīdu lietošana pret nezālēm vei
cina tā lielāku koncentrāciju ĢM 
kultūraugiem ražotā pārtikā, ko 
pastiprināti sākuši pētīt vadošo 
valstu zinātnieki.   

Eiropā ĢM augu audzēšanas 
līdere ir Spānija (~ 80% no visas 
Eiropas ĢM kultūraugu platības), 
bet audzē arī Polijā, Čechijā, Slo
vakijā, Portugālē un Rumānijā, 
kopumā 94 750 ha platībā. Vācijā 
no 2009. gada pārtrauca to darīt. 
2010. gada 13. jūlijā Eiropas Ko
misija (EK) ierosināja jaunu Ei
ropas Savienības (ES) rēgulu, kas 
nosaka, ka katra no ES dalībval- 
stīm var lemt – atļaut vai arī aiz-
liegt ĢM kultūraugu audzēšanu. 

Aizliegumu paudušas Francija, 
Vācija, Austrija, Ungārija, Grieķija, 
Latvija, Lietuva  un Luksemburga. 
To gatavojas darīt arī Īrija, Polija, 
Bulgārija un vēl citas ES valstis. 
No ĢMO brīvās territorijas 29 Ei
ropas valstīs (Latviju ieskaitot) ir 
169 reģioni un  4713 pašvaldības. 
ES bioloģiskā lauksaimniecība 
apsteidz ĢM kultūraugu audzē
šanu. 2012. gadā ĢM kultūraugi 
aizņēma tikai 0,12% no visas 
lauksaimniecības zemes Eiropā. 
Tomēr ES valstis kopumā iepērk 
aptuveni 30 miljonus tonnu ĢM 
sojas gadā, ko izmanto lopbarī-
bas piedevu un pārtikas produktu 
ražošanā.  Turklāt EK pirms gada 
atļāva ES audzēt jaunu ĢM ku
kurūzas šķirni – ASV kompanijas 
Pioneeer  izstrādāto TC1507.  Arī 
pirms tam tika dotas atļaujas 
vairākām citām ĢM kultūraugu 
šķirnēm. 

Lielbritanijā 1998.  gadā, kad 
tirgū ienāca ĢM sojas produkti, 
par 50% palielinājās iedzīvotāju 
alerģiskās saslimšanas. Ameri-    
kas Vides medicīnas akadēmija 
2009.  gada maijā aicināja neka
vējoties pasludināt ĢM pārtikas 
moratoriju, apgalvojot, ka pētī
jumi ar dzīvniekiem ir pierādī- 
juši – tā nopietni apdraud cilvēka 
veselību. 

ES drīkst izplatīt bez ierobe
žojumiem tikai tādus ĢM pār
tikas veidus, kas ir  atrodami EK 
pārtikas produktu un dzīvnieku 
barības reģistrā.

Berlīnē no 6. līdz 8. maijam 
notiks konference “No ĢMO 
brīvs reģions 2015” (GMO Free 
Regions 2015), kuŗā piedalīsies 
valdības pārstāvji un zinātnieki     
arī no Latvijas. 

Tomēr Latvijā ir atļauts izplatīt 
pārtiku, kas iegūta no ģenētiski 
modificēta rapša, kukurūzas, 
cukurbietēm, kokvilnas un sojas! 

Latvijas veikalos tirgotie pro
dukti, kas varētu saturēt ĢM ku
kurūzu, ir milti, putraimi, manna, 
eļļa, glutēns, glikoze, salātu mēr
ces, margarīns, alus, čipsi, pārtikas 
piedevas. Savukārt ĢM soju var 
saturēt konditorejas izstrādājumi, 
saldējums, šokolāde, šokolādes un 
gaļas izstrādājumi, eļļa, pārtikas 
piedevas. Pārtikas produktam, 
kuŗa ĢMO pārsniedz 0,9%, ir jā
būt atbilstoši marķētam. Piemē- 
ram, eļļas, kas iegūtas no ĢM rapša, 
marķējumā jābūt norādei – “ražo
ta no ģenētiski modificēta rapša”. 
Ja produktam nav sastāvdaļu sa
raksta, uz marķējuma skaidri jā
norāda “ģenētiski modificēts” vai 
“ražots no ģenētiski modificētas 
(sojas, kukurūzas vai rapša)”. Lat
vijā ĢM pārtikas kontroli no
drošina Pārtikas un veterinārais 
dienests.

Jāņa Rozes apgāds  izdevis Žila 
Ērika Seralini grāmatu “Ģe­
nētiski modificēti organismi, 
kas maina pasauli” latviešu valo­
dā, kuŗa būs noderīga lasām-
viela cilvēkiem, kas rūpējas par 
veselīgu uzturu un tīru vidi.

VALIJA BERKINA

(Turpinājums 11. lpp.)
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Abonementa maksa, sākot ar 
2014. gada 1. janvāri:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem gBP 67 jeb 80 eiro; 12 
mēne šiem gBP 128 jeb 149 eiro. Samaksu ar čeku, 
PO vai naudā (ierakstītā sūtī jumā) sūtīt laikraksta 
admi nis trācijai (adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā 
Latvija. Maksājot Liel bri tanijā par Latvijas gada 
abonementu gBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Sek 700 jeb 80 eiro; 12 mē  -
neši Sek 1300 jeb 149 eiro. NAUdAS PĀRVe dU-
MI:  LeT TeR NAS RIkS FÖRBUNd I SVeRI-
ge/BRĪVĀ LAT VIJA (Wallin gatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 
8214425. Admi nistrācija: Vija Freimane, e-pasts: 
freimanisv@yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 149 eiro;     
6 mēn. – 80 eiro; BL konts Lettis che gemeins-
chaft, Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Post-
bank Hamburg, BLZ 200 100 20, konts IBAN: 
de94200100200271751204, BIc: PBNkdeFF.
Adrese abonēšanas jautā ju miem: Ivars Vētra, 
Mittelstr. 3, d-35415 Pohlheim, tālr. +49 6004 
2801, e-pasts: ivetra@web.de. cita infor mā cija 
Nīls ebdens, Lettische gemeins chaft in deuts -
chland e. V., Frankfurter Str. 54, d-35440 Linden, 
tālr. +49 6403 940933, e-pasts: info@lk-v.de

citās eiropas zemēs: 6 mēnešiem 80 eiro;           
12 mē   nešiem 149 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USd 110,-; 12 mēnešiem USd 205,-.

Latvijā: 6 mēnešiem 28 eiro, 12 mēne šiem 
49 eiro. 

digitālā avīze – 49 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā gBP 3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu -        
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) gBP 45. Zviedrijā – Sek 500.

komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak-

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
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published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
gertrudes iela 27, Riga, LV-1011, Latvia.

Iespiests: SIA eVekO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUdINĀJUMIeM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUdINĀJUMS:
 50 eiro

Pasta adrese: 
ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

darba laiks:
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APVIENOTĀ UN
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eSAM PIeeJAMI gAN dRUkĀTĀ, 
gAN dIgITĀLĀ VeRSIJĀ

PAkALPOJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

BRĪVĀ LAtVIJA
Ievietot reklāmu

PĒRk

Visas Latvijā iznākušās grāmatas varat 
iegādāties pie lielākā grāmatu tirgotāja 

„LAtVIJAs GRĀMAtA” 
Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. grāmata”
Rīga, elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

e-pasts: lgramata@lgramata.lv

LATVIEŠIEM PIEDEROŠS UZŅĒMUMS 
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālr.: +371 29420502
e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju
Nekropole.info arī materiāli,

veicot mērķa ziedojumus. šis ir unikāls projekts, kuŗam nav 
analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par 

centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

Nekropole.info var palīdzēt un atbalstīt, ziedojot:
Biedrība “Nekropole.info”
reģ. Nr. 40008208926
banka – AS SWEDBANK
konta Nr. – LV12HABA055 1036552408
Bankas kods HABALV22
Sabiedriskai organizācijai Ne  kropole.info. ir piešķirts sa  biedriskā 
labuma statuss.

100% latviešu uzņēmums 
pērk mežu, zemi, cirsmas visā 
Latvijā. Tālr.: 22003161

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā notika jaunās izstāžu 
sezonas atklāšana – ar četru izstāžu vienlaicīgu atklāšanu. Latvijā 
pazīstamais gleznotājs kaspars Zariņš nosauca savu izstādi “Simp-
tomi”, viņa sieva Vija – “Portreti”, bet viņu meitu Paulas un Martas 
izstādes nosaukums ir “Apziņas” un „Asaru kollekcija”. Ir arī izstāde 
“Vārti uz kurzemi”, kur apkopoti dažādu paaudžu mākslinieku 
darbi, kas smēluši iedvesmu dabas ainavās. Savukārt fotoizstāde 
“Latvijas ainava” ir piecu fotografu un piecu zinātnieku kopdarbs, 
bet  Valta kleina fotoprojekts “Televīzija. Mēs esam savējie” ir velte 
LTV 60 gadu jubilejai.  Jaunās izstādes Marka Rotko mākslas centrā 
varēs apskatīt līdz 12. aprīlim.

Rēzeknē no 22. februāra līdz 1. martam viesojas “Jaunatne ar 
Misiju” jaunieši no 34 valstīm. Lai īstenotu Starptautisku kristīgās 
žēlsirdības projektu, kuŗa ietvaros tiks organizēti dažādi sarīkojumi  
un sniegta palīdzība (pārtika un apģērbs) pilsētas iedzīvotājiem, 
ģimenēm ar bērniem. Jauniešu darbības mērķis ir veicināt sabiedrī-
bas labklājības celšanu,  dažādu sabiedrības grupu integrāciju, rodot 
iespējas kultūru apmaiņai, tāpēc risināsies  arī vairāki koncerti un 
labdarības akcija Rēzeknes trūcīgajām un maznodrošinātajām 
ģimenēm.

Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC) aicina līdz 5. mar­
tam pieteikt  pretendentus 2015. gada Jāņa Cimzes balvai. To 
paredzēts piešķirt Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās 
vidējās izglītības iestāžu paidagogiem kultūrizglītības jomā – mūzikā, 
mākslā, dizainā un dejā. LNkc pirmo reizi Jāņa cimzes balvu pa -
sniedza 2014. gadā diviem izciliem kultūrizglītības paidagogiem – 
emīla dārziņa mūzikas vidusskolas klavierspēles paidagoģei Ilzei 
Treijai un Jūrmalas Mākslas skolas skolotājam, direktora vietnie -
kam izglītības jomā Antonam Vaivodam. LNkc Jāņa cimzes balvu 
pasniegšanas ceremonija šogad notiks 30. aprīlī.

Kurzemē, Durbes novadā, tīmekļa tiešraidē var vērot jūras 
ērgļu ģimenes dzīvi. Latvijas dabas fonds portālā Dabasdati.lv 
piedāvā ar tiešraides kameras palīdzību sekot līdzi jūras ērgļu dzīvei 
(25 m augstumā). Jūras ērgļu “meitenei” uz labās kājas ir gredzens ar 
„zils virs balta”, tas nozīmē, ka gredzenota Igaunijā. Otrā putna 
izcelsme nav zināma, jo nav gredzenots. Putnu pāris jau aktīvi ķēries 
pie ligzdas būvēšanas darbiem. Februāŗa beigās vai marta sākumā 
(retos gadījumos pat vēl aprīļa sākumā) gaidāma olu dēšana. Jūras 
ērgļi perē 38 dienas, bet jaunie putni lidotspēju sasniedz aptuveni 
divarpus mēnešu vecumā.

Ventspils Amatu mājā no 14. februāŗa atklāta ģimenes godu ista  ba, 
kur notiks rēgulāras izstāžu maiņas, kas būs saistītas ar dažādiem no  -
zīmīgiem ģimenes godiem. Pirmajā izstādē “kāzas nāk” varēs iepazīties 
ar 20. gs. sākuma ventspilnieku priekšstatiem par kāzu tērpiem un 
ielūgumiem no Ventspils mūzeja krājuma un atsevišķiem kāzu tērpiem 
no personīgajām kollekcijām. Izstāde apskatāma līdz septembrim.

Izglītības un zinātnes ministrija (IzM) piedāvā no 1. septembŗa 
slēgt profesionālās vidusskolas Skrundā, Saulainē, Jaungulbenē, Pār -
daugavas profesionālo vidusskolu Rīgā un Alsviķu arodskolu, pievie-
nojot tās citām skolām. To slēgšana tiek pamatota ar nelielo audzēk ņu 
skaitu, jo piešķirtais valsts financējums – “nauda seko skolēnam” – būs 
nepietiekams, lai segtu skolu uzturēšanas izdevumus.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

(Turpināts no 10. lpp.)

22. februārī dublinā Latvijas 
vēst nieks Īrijā dr. gints Apals      
ar priekšlasījumu piedalījās lat vie-
šu 2. Izglītības konferencē Īrijā.

Viņš runāja par izglītības sa -
turu saistībā ar identitātes sagla-
bāšanu diasporas izglītības struk-
tūrās, tostarp vēstures un kultū-
ras mantojuma elementu mācī-
šanu. Vēstniecības trešā sekretā -
re Rita Zālīte stāstīja par iespējām 
Īrijā īstenot eS Padomes direktī-
vu par migrējošo darba ņēmēju 
bērnu izglītību un iepazīstināja 

Latvijas vēstnieks viesojas 
latviešu 2. Izglītības konferencē Īrijā

ar citu valstu vēstniecību un ko  -
pienu darbību izglītības virzienā 
Īrijā.

konferencē diskutēja par tāl-
mā cības iespējām un aktuālitā  - 
t ēm eiropas nedēļas nogales sko-
lās, kā arī par sadarbību ar Lat -
vijas Izglītības un zinātnes mi -
nistriju. Notika informācijas ap  -
maiņa par diasporai aktuāliem 
izglītības jautājumiem, par Ār -
lie tu ministrijas atbalstīto latvie-
šu valodas mācīšanas pilotpro -
jektu Tulovas pilsētas skolā un 

2015. gadā plānotajiem izglītības 
pasākumiem Īrijā. Tika apspries-
 ta arī turpmākā sadarbība, notika 
savstarpēja pieredzes apmaiņa.

konferenci rīkoja Latviešu 
bied  rība Īrijā (LBĪ), un tajā pie-
dalījās latviešu nedēļas nogales 
skolu, PBLA, eLA, LBĪ un vēst -
niecības pārstāvji. Vienlaikus 
skolā “Saulgriezīte” notika arī      
at  klātās nodarbības – metodiskā 
diena.
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PA Z I Ņ OJ U M I
ANGLIJA

Straumēnos svētdien, 8. martā, 
plkst 10, Catthorpe Manor, Lil­
bourne Road, Catthorpe LE17 
6DF DVF un LWT nodaļas 
delegātu pilnspulce. Delegātiem 
līdzi paņemt pilnu nodaļas bied
ru sarakstu. Apmeklēt lūdz   
DVF/LWT valde.

***
Londonas kopas vanadzes ai

cina uz video pēcpusdienu, kas 
notiks DVF kluba telpās, 72 
Queensborough Terrace, London, 
W2 3SH, šā gada 10. martā plkst. 
13.30. Tiks rādīta filma “Likteņa 
līdumnieki”. Ieeja par ziedojumiem.

DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD­

FORDAS DRAUDZE,  māc. G. Putce
Bradfordā svētdien, 15. mar­

tā, plkst. 10.30 Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
Ciešanu laika dievkalpojums. 
Svētdien, 5. aprīlī,  plkst. 10.30 
Lieldienu dievkalpojums ar   
dievgaldu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. Putce
Līdsā svētdien, 5. aprīlī, plkst. 

14 Sv. Lūkas baznīcā, 9 Alma Rd., 
LS6 2AH, Lieldienu dievkalpo-
jums ar dievgaldu. 

VIDUSANGLIJAS DRAU­
DZE, māc. V. Vāvere

Lesterā sestdien, 7. martā, 
plkst. 14 Igauņu namā, 366 Fosse 
Road North, Leicester, LE3 5RS, 
Gavēņa laika dievkalpojums.

Straumēnos svētdien, 15. mar­
tā, plkst. 10 Catthorpe Manor, 
Lilbourne Road, Catthorpe, Lutt­
erworth, LE17 6DF, Gavēņa laika 
dievkalpojums.

Birminghamā svētdien, 15. 
martā, plkst. 15.30 All Saints 
baznīcā, Kings Heath, B14 7RA, 
Gavēņa laika dievkalpojums.

uzkodas.
Ludvigshāfenā svētdien, 8. 

martā, plkst. 15 Sv. Ludviķa 
baznīcā St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, pare
dzēts dievkalpojums. Kalpos 
draudzes mācītājs, archibīskaps 
Elmārs Ernsts Rozītis. Pēc diev
kalpojuma azaids ar groziņiem 
draudzes telpās.

Oldenburgā svētdien, 8. mar­
tā, plkst. 11 Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā Butjadinger Str. 
59 dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Dr. A. Rosenbergs. Pēc dievkal-
pojuma kafijas galds.

Hanoverā svētdien, 15. martā, 
plkst. 14 Markus baznīcas drau
dzes namā Hohenzollernstr. 54 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev
kalpojuma pārrunas pie kafijas 
galda.

ZVIEDRIJA
Stokholmā svētdien, 8. martā, 

plkst. 12 Stokholmas Sv. Erika 
katoļu katedrāles kriptā (no 
galvenās ieejas pa kreisi uz leju) 
Folkungagatan 46, metro: 
Medborgarplatsen, Trešās 
Gavēņa svētdienas dievkalpo-
jums. Pēc Sv. Mises „Rūgto 
asaru” dievkalpojums.

Svētdien, 29. martā, plkst. 12 
Sv. Erika katedrāles kriptā Pūpolu 
svētdienas dievkalpojums ar 
pūpolu zaru svētīšanu.

Svētdien, 19. aprīlī, plkst. 12 
Sv. Erika katedrāles kriptā Trešās 
Lieldienu svētdienas Mise. Kalpo 
pr. Andris Priede.

***
Gēteborgā sestdienās, 14. 

martā, 25. aprīlī, 16. maijā, 22. 

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V. Vāvere

Derbijā svētdien, 1. martā, 
plkst. 12 Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT Ga
vēņa laika dievkalpojums.

Notinghamā svētdien, 1. mar­
tā, plkst.15 Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH Gavēņa laika 
dievkalpojums.

Mansfīldā sestdien, 7. martā, 
plkst. 11 St. Peters’s and St. Paul’s 
Church, Mansfield, NG18 1AP 
Gavēņa laika dievkalpojums.

Pīterborovā sestdien, 14. mar­
tā, plkst.16 St.Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN 
Gavēņa laika dievkalpojums.

VĀCIJA
Vircburgā sestdien, 28. feb­

ruārī, plkst. 13:30 Deutschhaus­
kirche, Am Schottenanger 2 pare
dzēts dievkalpojums. Archb. El
mārs E. Rozītis. Sekos kafijas 
galds draudzes telpās un parallēli 
tam bērnu nodarbības.

Bīlefeldā svētdien, 1. martā, 
plkst. 14.30 dievkalpojums ar 
dievgaldu Bekhofas latv. baznīcā 
(Am Beckhof 44, Bielefeld), kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju-
ma kafijas galds draudzes namā.

Štutgartē svētdien, 1. martā, 
plkst. 15 Vecās Pils kapellā, Schl­
osskirche, Am Schillerplatz, pa
redzēts dievgalda dievkalpojums 
latviešu un vācu valodā. Ar vai
rākām kristībām! Archb. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos kafijas galds se
nās sakristejas telpās.  

Lībekā sestdien, 7. martā, 
plkst. 14 dievkalpojums ar diev-
galdu Lorenca baznīcā. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Liene 
Orinska. Pēc dievkalpojuma 

augustā, 19. septembrī, 17. ok­
tobrī, 21. novembrī un visbei
dzot 19. decembrī plkst. 13 Tau
tas partijas telpās. Nedre Kvarn­
bergsgatan 7 notiks Gēteborgas 
latviešu pensionāru biedrības 
saieti “Folkpartiet”. Biedrības 
pilnsapulce notiks saietā 31. jan­
vārī, tātad pirmajā tikšanās reizē 
šajā gadā. Jauni biedri laipni 
gaidīti. Gēteborgas latviešu pen
sionāru biedrības valde

***
Gēteborgā ir arī dažādas bērnu 

nodarbības. Aktīvitātes (līdz 7 
gadu vecumam vecāku pavadī
bā), kā, piemēram, rotaļas,       
dziedāšana, mākslinieciskas 
praktiskas nodarbības Valdas 
Drulles un Marutas Jeromanes 
vadībā. Tuvāka informācija:      
072 8 46 46 80, e-pasts: v.drulle@
gmail.com. Tikšanās laiki: 8. mar­
tā, 19. aprīlī, 10. maijā, 14. jūnijā 
Slotskogen parkā. Draudzes valde

Nākamā bērnu nodarbība         
8. martā. Lūdzu, piezvaniet Val
dai Drullei! Notiek valsts ap
maksātās mātes (latviešu) valo-
das apmācības! Kontaktperso
nas: Valda Drulle vai Agnese 
Rutkovska.

DIEVKALPOJUMI
Latvijas ev. lut. Baznīcas 

Zviedrijā Mācītāju un draudžu 
delegātu Sinodē 21. martā, atzī
mēs Baznīcas Pārvaldes 70 gadu 
jubileju. Diena iesāksies plkst. 
9:30 Stokholmas Dombaznīcā, 
kur māc Dr. Normunds Kamer
grauzis izrādīs baznīcu un pa
stāstīs par tās vēsturi. Turpat 
Dombaznīcā atklāsim Sinodi ar 
īsu dievgalda dievkalpojumu. 
Pulksten 12:00 esam atpakaļ 
Somu Baznīcas draudzes nama 
apakšstāva telpās. Kopsapulci   
atklās ar archibīskapa Elmāra       

E. Rozīša uzrunu. Vakarā svētku 
vakariņas. Visi sirsnīgi aicināti.

Svētdien, 22. martā, plkst. 14 
Ādolfa Fredrika baznīcā 
(Holländargatan 16) Stokholmas 
Latviešu draudzes dievkalpo-
jums, 70 gadu jubilejas svētku 
dievkalpojums kopā ar Baznīcas 
Pārvaldes jubileju. Dievkalpo
jumā dziedās operdziedonis Ar
vids Keinis. Sprediķos archibīs
kaps Rozītis. Pēc dievkalpojuma 
Ādolfa Fredrika draudzes namā 
jautrs saviesīgs vakars ar uzrunu 
un foto izstādi. “Mēs visi esam 
guvuši no Viņa pilnības – žēlas
tību un vēl žēlastību.” Jņ1:16

***
Upsalā, Zaļā ceturtdienā, 2. ap­

rīlī, plkst. 16 Vindhemas baz
nīcā, Vindhemsgatan 9 Upsalas 
latviešu draudzes Lieldienu diev
kalpojums ar dievgaldu. Diev
kalpojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde. “Nāciet, viss jau ir ga
tavs.” Lūkas. 14, 17

Svētdien, 5. aprīlī, plkst. 14 
Somu baznīcā Stokholmas lat
viešu draudzes Lieldienu – Kris
tus augšāmcelšanas dievkalpo-
jums. Dievkalpojumu kuplinās 
tenors Christer Wikmark un 
ansamblis. Pie ērģelēm Rūta 
Baumgarte. Dievkalpojumu va
dīs prāveste Ieva Graufelde. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds! 
“Viņš ir augšāmcēlies!” Mk. 16, 6

Pirmdien, 6. aprīlī, plkst. 14 
Hāgas baznīcā Gēteborgas lat
viešu draudzes Lieldienu diev
kalpojums ar dievgaldu. Diev
kalpojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde. Pie ērģelēm Peter 
Vågsjö. Pēc dievkalpojuma drau
dzes vakars. Kristus saka: “Es 
esmu Pirmais un Pēdējais un 
Dzīvais. Es biju miris, un redzi – 
es esmu dzīvs mūžu mūžam.” 
Lūkas 10:21

Medaļas 
brāļiem 
Šiciem un 
Kivleniekam

Pasaules kausa 
(PK) izcīņā kamaniņu sportā 
Latvijas divnieks brāļi Andris un 
Juris Šici izcīnīja trešo vietu 
Vācijas trasē Altenbergā priekš
pēdējā – astotajā  posmā. Vēl la
bāk viņiem veicās sprinta sacen
sībās. Šajā disciplīnā uzvarētājs 
tiek noskaidrots pēc viena brau
ciena, turklāt laika atskaite sākas 
nevis no starta vietas, bet gan 
aptuveni 100 metru pēc tā, kad 
kamaniņu braucēji jau ir ieskrē
jušies. 

Sprintā Šici (attēlā) tika pie ot­
rās vietas divnieku sacensībās, 
piekāpjoties tikai vāciešiem Eger
tam/Benekenam, kuŗi brauca 
0,027 sekundes ātrāk.

Otro braucienu neveiksmīgi 
veica Latvijas otrā ekipāža – Os­

kars Gudramovičs/Pēteris Kal­
niņš, kuŗi pēc pirmā brauciena 
bija augstajā piektajā vietā. Kop
vērtējumā viņiem – 13. vieta. 
Sprintā viņi ierindojās 11. vietā. 

Mazāk pieredzējušie jaunie 
Kristens Putins/Kārlis Krišs 
Matuzels, kuŗi pēc pirmā brau
ciena bija 16. pozicijā, nespēja 
uzlabot situāciju un šajā vietā 
ierindojās arī divu braucienu 
summā. Kopumā sacensībās pie
dalījās 19 divnieku ekipāžas.

Individuālajā ieskaitē Inārs 
Kivlenieks, sekmīgi veicot otro 
braucienu, izcīnīja piekto vietu. 
Sprintā Kivlenieks izcīnīja bron­
zas medaļu, 0,169 sekundes zau
dējot pasaules labākajam kama
niņu braucējam Fēliksam Lo- 
cham no Vācijas. Otro vietu iegu
va kanadietis Sems Ednijs, kuŗam 
Inārs zaudēja 0,053 sekundes.

Inārs Kivlenieks // Foto: LETA

Pasaules kausa izcīņas  kopvēr
tējumā pirms sezonas pēdējām 
sacensībām ļoti pārliecinošs lī
deris ar 905 punktiem ir Lochs, 
kuŗš triumfu kopvērtējumā ga
rantējis jau ceturto gadu pēc kār
tas. Kivlenieks ar 261 punktu ir 
17., Dārznieks ar 118 punktiem – 
29., Riks Kristens Rozītis ar 102 
punktiem – 32. vietā.

Pirmo reizi šosezon sprinta 
sacensībām kvalificējās Ulla 
Zirne. 15 dalībnieču konkuren-
cē Zirnei bija 14. rezultāts – viņa  
apsteidza tikai ASV sportisti 
Sammeru Bričeri.

Rīgā ieradies 
EuroBasket 2015 talis-
mans Frenkijs

18. februārī Rī-
gas pilsētas izpild
direktors Juris Ra
dzevičs, Latvijas 
Basketbola savie
nības prezidents 
Valdis Voins un 
Bērnu un jaunat-
nes basketbola 

skolas Rīga audzēkņi lidostā     
Rīga sagaidīja pirmo 2015. gada 
Eiropas basketbola meistarsacīk
šu dalībnieku – EuroBasket2015 
talismanu un brīvprātīgo palīgu 
aizbildni Frenkiju. 21. februārī 

Frenkijs piedalījās Latvijas Bas
ketbola līgas Zvaigžņu spēlē 
Ventspilī.

2015. gada Eiropas basketbola 
meistarsacīkstes no 5. līdz 20. 
septembrim risināsies Francijā, 
Chorvatijā, Vācijā un Latvijā. Rī
gā D grupas turnīrā no 5. līdz 10. 
septembrim spēlēs Lietuvas, Uk
rainas, Beļģijas, Čechijas, Igauni
jas un Latvijas vienība. Četras 
labākās komandas iegūs ceļazī
mes uz izslēgšanas turnīru Fran
cijas pilsētā Lillē.

Eiropas basketbola meistarsa­
cīkšu talismans Frenkijs 

Viena sekunde...
Jeļena Prokopčuka Portuga-

les pilsētā Albufeirā piedalījās  
4,5 km krosa skrējienā Almond 
Blossom Cross Country. Finišā 

Jeļena sīvi spēkojās ar polieti Do
miniku Novakovsku, zaudējot 
viņai tikai vienu (!) sekundi. Re
zultāts – 14:50. 

Jeļena Prokopčuka

Prokopčuka iepriekš šajā skrē
jienā bija uzvarējusi 2006. un 
2009. gadā.

Teniss
Latvijas labākais tenisists Er­

nests Gulbis jaunākajā publicē
tajā ATP pasaules tenisa ranga 
sarakstā tagad ir vienu vietu ze- 
māk –  14. pozicijā. Ernests Gulbis  
Dubaijas turnīra pirmajā kārtā 
spēlēja pret Uzbekistānas pirmo 
numuru Denisu Istominu. Er- 
nests zaudēja – ar 5:7, 2:6. Nāka
mie turnīri Gulbim būs ASV – 
Masters 1000 sacensības Indian
velsā un Maiami. 

P. Karlsons


